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дипл.економист: Ромео Костадинов 

PRESMETUVAWE I PLA]AWE NA  

E-PERSONALEN DANOK NA DOHOD 

Elektronska presmetka i uplata na PDD, otpo~nuva so 

01.01.2018 godina i se odnesuva za vidovite isplati koi po-

dle`at na PDD soglasno zakonot, no i za isplatite na 

sobira~ite na {umski plodovi, koi se oslobodeni od PDD.  

 

 

VOVED 

 

Со измените на Законот за персоналниот данок на доход 
(„Службен весник на РМ“ 190/2017), од 1 јануари 2018 година се 
воведe нова процедура за пресметување и плаќање на 
обврските за персонален данок на доход (ПДД). 

Пресметувањето на ПДД, ќе се врши со поднесување на 
Електронска пресметка за приход и данок (е-ППД) до УЈП, преку 
новиот систем “е-Персонален данок”, e-pdd.ujp.gov.mk. 

Oбврска да поднесуваат Електронска пресметка за 
приход и данок (е-ППД), согласно член 77 од Законот, имаат: 

• Правни лица и СВД, кои водат деловни книги како 
исплатувачи на приходи; 

 
- кога исплаќаат приходи по сите основи на физички 

лица – резиденти и нерезиденти на РМ, освен за 
исплата на плата на вработени лица. 

 

ПЕРСОНАЛЕН ДАНОК 
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• Физички лица-резиденти, кои остваруваат приходи од 
други физички лица и приходи од странство, освен за приходи од 
вршење на самостојна дејност; 

• Физички лица-нерезиденти, кои остваруваат приходи од 
други физички лица во РМ. 

 

 

1. PRESMETUVAWE NA PDD 

 

Presmetkata na PDD se vr{i soglasno Zakonot za PDD 
(“Slu`ben vesnik na RM” 80/93...190/17) кој, se pla}a godi{no 
na zbirot na neto prihodite, osven na prihodite izzemeni od 
odano~uvawe so zakonot. 

Dohodot {to podle`i na odano~uvawe, soglasno odred-
bite od ~len 3 od Zakonot, go so~inuvaat slednive vidovi pri-
hodi, ostvareni vo zemjata i vo stranstvo: 

1) li~ni primawa; 
2) prihodi od samostojna dejnost; 
3) приходи од продажба на сопствени земјоделски 

производи;  
4) prihodi od imot i imotni prava; 
5) prihodi od avtorski prava i prava od industriska 

sopstvenost; 
6) prihodi od kapital; 
7) kapitalni dobivki; 
8) dobivki od igri na sre}a i drugi nagradni igri i 
9) drugi prihodi. 

 

Na odano~uvawe podle`at site navedeni prihodi {to 
se ostvareni vo pari, hartii od vrednost, vo natura ili vo 
nekoj drug vid. 

Dano~en period za koj se utvrduva danokot na dohod 
pretstavuva kalendarskata godina. 

Na del od prihodite od ~len 3 na Zakonot, vo tekot na 
godinata se presmetuva akontacija na danokot na dohod, {to 
se naplatuva po odbivka od sekoj prihod ili vrz osnova na 
Re{enie na organot za javni prihodi, osven ako ne e poinaku 
opredeleno so Zakonot za personalen danok. 
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Iznosot na platen danok, kako akontacija, se odbiva od 
presmetaniot godi{en danok na dohod, a olesnuvawata se 
priznavaat vo iznos, vo koj se odobreni pri akontativno 
pres-metuvawe. 

 

      1.1. Akontacija koja ja presmetuva i pla}a isplatuva~ot 

 

Со последните измени во законската регулатива, покрај 
обврската за аконтативното пресметување на ПДД од страна на 
исплатувачот, се воведува обврска за аконтативно пресмету-
вање на ПДД од страна на примателите на приходот. 

Soglasno ~len 75 i 95-od Zаконот, isplatuva~ot na li~-
ni primawa i na drugi prihodi, na koi akontacijata na danokot 
se pla}a po odbivka, e dol`en zapreniot danok da go uplati, 
pri sekoja poedine~na isplata na gra|ansko (fizi~ko) lice. 

Akontacijata na personalniot danok na dohod po odbiv-
ka, se presmetuva i pla}a, na slednite vidovi prihodi: 

1. li~ni primawa; 
2. приходи од продажба на сопствени земјоделски 

производи;  
3. prihodi od avtorski prava i prava od industriska 
4. sopstvenost; 
5. prihodi od kapital; 
6. prihod od imot i imotni prava, ako isplatuva~ot na 
7. prihodite vodi delovni knigi; 
8. dobivki od igri na sre}a i drugi nagradni igri i 
9. drugi prihodi. 

 

So izmenite od 01.01.2018 godina, na grupata prihodi 
na koi akontacijata se pla}a po odbivka (pri sekoja isplata na 
prihodot na fizi~koto lice, od strana na praven subjekt), im 
se priklu~uvaat i prihodite od proda`ba na sopstveni 
zemjodelski proizvodi, koi zaklu~no so 31.12.2017 godina, se 
odano~uvaa po osnov na Re{enie. 

Karakteristi~no za presmetkite na akontaciite za 
personalniot danok na dohod, e {to se izveduvaat vrz osnova 
na parametrite, kako dano~na osnovica vo neto ili bruto 
iznos so presmetkovna dano~na stapka ili propi{ana stapka.  
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Isto taka, vo zavisnost od utvrdenite dano~ni oslobo-
duvawa, se primenuvaat presmetani koeficienti za direktno 
presmetuvawe ili po pat na presmetuvaweto na osloboduva-
weto od bruto iznosot na osnovicata. 

 

 

      1.2. Akontacija koja ja presmetuva 

  primatelot na prihodot 

 

Аконтацијата на данокот на доход, што ја пресметува 
обврзникот (примателот на приходот), се плаќа за следниве 
приходи:  

1) приходи од имот и имотни права, остварени од изда-
вање под закуп или подзакуп на физички лица;  

2) капитални добивки;  

3) приходи остварени од странство, лични примања од 
дипломатски, односно конзуларни претставништва на странски 
држави, кај претставници и службеници на такви претставниш-
тва кои имаат дипломатски имунитет и за кои даночниот обврз-
ник сам го утврдува и уплатува данокот и други приходи кои не 
се сметаат за приходи на физичките лица од членот 3 точки 1), 
2), 3), 4), 5), 6), 7) и 8) од законот и  

4) приходи од продажба на сопствени земјоделски произ-
води на физички лица, надвор од продажни места на зелени 
пазари. 

Аконтациите на данокот на доход за напред наведените 
приходите се пресметуваат по стапка од 10%.  

Аконтацијата на данокот на доход за приходите од врше-
ње на самостојна дејност, кои се оданочуваат според вистински 
доход во тековната година, ја пресметува даночниот обврзник, 
врз основа на податоците од годишниот даночен биланс за 
претходната година. 

Доколку се изменат значајно условите под кои е утврдена 
аконтацијата на данокот на доход, обврзникот може да бара про-
мена на аконтацијата, односно органот за јавни приходи може во 
согласност со новите околности, да утврди нова аконтација, сог-
ласно член 86 од Законот. 
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2. ИСПЛАТУВАЧИ НА ПРИХОДИ И ИЗВЕШТАИ ЗА Е-ПДД 

 

Со воведувањето на Електронската пресметка (е-ППД), 
за исплатувачите на приходи, правните лица и СВД, кои водат 
деловни книги, се укинува обврската за издавање на збирен, 
годишен податок за вкупно платената аконтација. 

Укинувањето се однесува за исплатите што ќе ги вршат 
исплатувачите на приходи од 01.01.2018 година, додека за 
исплатите извршени до 31.12.2017 година, обврската останува. 

Согласно Законот за ПДД, исплатувачот на приходи, пред 
секоја исплата на приходите на кои аконтацијата на данокот се 
плаќа по одбивка, е должен до органот за јавни приходи да дос-
тави пресметка за бруто приходот, одбитоците, пресметаниот 
данок по одбивка и нето приходот за исплата, за секој обврзник 
поединечно.  

По исклучок, исплатувачите на добивки од посебните 
игри на среќа, се должни до органот за јавни приходи да 
достават пресметка за бруто приходот и пресметаниот данок по 
одбивка за секој обврзник поединечно, кој остварил добивки од 
посебните игри на среќа, најдоцна наредниот ден, по денот на 
исплатата на приходот.  

Пресметката за приходите за кои аконтација се плаќа по 
одбивка и кај приходи од посебните игри на среќа, се доставува 
по пат на пренос на податоци во електронска форма.  

Пресметката ја одобрува органот за јавни приходи, пред 
да се изврши плаќањето на данокот и исплатата на нето при-
ходот, кај носителот на платниот промет.  

Начинот на пресметка и уплата на аконтациите на 
персоналниот данок на доход, формата и содржината и начинот 
на доставување и одобрување на електронската пресметка за 
приход и данок ги пропишува министерот за финансии.  

По исклучок, обврзникот за пресметка и уплата на персо-
налниот данок од плата, надоместок на плата и исплата по основ 
на деловна успешност на работодавачот е должен пресметката 
да ја врши месечно, поединечно за секој обврзник за плаќање за 
соодветниот месец и податоците за пресметана плата или дел 
од плата, надоместок на плата и исплата по основ на деловна 
успешност да ги доставува до органот за јавни приходи, најдоцна 



“Delovni Informacii” broj  1/2018 

“EURO KONSALT PLUS” 10 

до десетти во тековниот за претходниот месец по електронски 
пат, на образец пропишан со Правилникот за начинот на 
пресметка и уплата на придонесите од задолжително социјално 
осигурување.  

Исплатувачот од членот 76 од законот е должен на 
обврзникот при секоја исплата да му издаде примерок од 
пресметката за аконтацијата на данокот и платените придонеси.  

Органот за јавни приходи по службена должност прибаву-
ва податоци од други субјекти, кои се од значење за утврдување 
на данокот, а се однесуваат на остварени приходи на физички 
лица. 

Покрај укинувањето на годишната обврска за збирниот 
податок за вкупно платената аконтација, се укинува обврската за 
исплатувачите на приходи за поднесување на годишните извеш-
таи ПДД-ГИ, ПДД-ГИ/ОЗП, ПДД-ГИ/ОЦО и месечните извештаи 
ПДД-МИ/ИС. 

Со воведувањето на Електронската пресметка (е-ППД), 
граѓаните за приходите кои подлежат на оданочување, а се 
остварени во земјата и во странство, почнувајќи од 01.01.2018 
година, немаат повеќе обврска за поднесување на Аконтативни 
даночни пријави ПДД-АДП/ПИ, ПДД-АДП/КД и ПДД-АДП/ДП. 

 

 

      2.1. Постапки за поднесување на Електронска пресметка 

  (е-ППД), за оданочиви приходи 

 

Регистрираните обврзници на е-Даноци, истовремено 
стануваат корисници на системот е-Персонален данок и за 
истите не постои потреба од дополнителни пријавувања или 
поднесоци. 

Пример, претходно извршената регистрација на системот 
е-Даноци https://etax-fl.ujp.gov.mk за цели на поднесување даноч-
ни биланси за данок на добивка / персонален данок на доход и 
ДДВ пријави, истовремено означува и завршено регистрирање и 
на системот е-Персонален данок e-pdd.ujp.gov.mk. 
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Електронските пресметки е-ППД преку системот e-
pdd.ujp.gov.mk во име на физичкото лице даночен обврзник, ќе 
ги поднесува физичкото лице кое е овластено за потпишување 
за вид данок ПДД, во системот е-Даноци. 

НАПОМЕНА: За сите корисници на системот е-Даноци 
кои се веќе регистрирани до 31.12.2017 година, Управата за 
јавни приходи автоматски ќе ја пренесе регистрацијата и во 
системот е-Персонален данок. 

Единствена обврска за овластеното физичко лице за 
потпишување за ПДД, по најавата на системот е-Персонален 
данок со корисничкото име и лозинката од е-Даноци, е да го 
преземе дигиталниот сертификат. 

Пред секоја исплата на приход на физичко лице (рези-
дент или нерезидент), задолжително се поднесува Електронска 
пресметка (е-ПДД). 

Во категоријата за поднесување на е-ПДД, влегуваат 
граѓаните на кои правен субјект им исплатува приходи, по основ 
на (според видови на шифри во е-ПДД): 

1. Плати, други лични примања по основ на работен 
однос и пензии: 

1.4 Пензиски надоместок по основ на доброволно 
пензиско осигурување; 

2. Дополнителни примања и надоместоци на трошоци 
на вработени лица на кои не се платени придонеси и други 
лични примања на невработени лица: 

2.1 Приходи кои подлежат на оданочување со ПДД - 
регрес за годишен одмор; 

2.2 Приходи кои подлежат на оданочување со ПДД - други 
приходи; 

2.3 Приходи кои не подлежат на оданочување со ПДД (се 
користи во случај на исплата на приходи кај кои постои праг на 
ослободување од ПДД-пример користење сопствено возило за 
службени цели до износот од 3.500 МКД); 

2.4 Други лични примања на невработени лица; 

(3.1) Примања на членови на органи на управување и 
органи на надзор во трговски друштва; 
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(4.1) Примања на функционери, пратеници, советни-
ци и други носители на јавни функции; 

(5.1) Надоместоци за работа на судии поротници, 
вешти лица и стечајни управници; 

(6.1) Надоместоци на членови на МАНУ; 

7. Примања по основ на договор за повремено или 
привремено вршење на услуги: 

7.1 Примања по основ на извршени консултантски услуги; 

7.2 Примања по основ на извршени интелектуални 
услуги; 

7.3 Примања по основ на извршени други повремени или 
привремени услуги; 

8. Приходи од имот и имотни права (закупнини): 

8.1 Приходи од имот и имотни права, освен од издавање 
на опремени станбени и деловни простории; 

8.2 Приходи од издавање на опремени станбени и 
деловни простории; 

9. Приходи од авторски права и права на индустриска 
сопственост: 

(од 9.1 до 9.7) Подвидовите на приходи од авторски права 
и права на индустриска сопственост се утврди според видовите 
на авторските права утврдени со Законот за персоналниот данок 
на доход за кои се применуваат различни стапки на одбитоци, 
како и подвид 9.8 со стварни трошоци (за права на индустриска 
сопственост). 

(10.1) Дивиденди и други приходи остварени со 
учество во добивката; 

(11.1) Камати за заеми, обврзници и други хартии од 
вредност; 

12. Добивки од игри на среќа и други наградни игри: 

12.1 Добивки од посебни игри на среќа; 

12.2 Добивки од општи игри на среќа на кои се наплатува 
ПДД; 

12.3 Добивки од општи игри на среќа на кои не се 
наплатува ПДД; 
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12.4 Добивки од посебни игри на среќа на неиден-
тификувани нерезиденти; 

13. Други приходи: 

13.1 Приходи од откуп на корисен цврст отпад; 

13.2 Други приходи; 

14. Приходи од земјоделски производи: 

14.1 Приходи од лековити билки и шумски плодови; 

14.2 Приходи од други земјоделски производи. 

 

НАПОМЕНА: За видовите приходи 4, 5 и 6, односно за 
подвидовите: (4.1) Примања на функционери, пратеници, совет-
ници и други носители на јавни функции, (5.1) Надоместоци за 
работа на судии поротници, вешти лица и стечајни управници и 
(6.1) Надоместоци на членови на МАНУ, електронска пресметка 
(е-ППД), може да се поднесе само за исплати на физички лица-
резиденти. 

 

      2.2. Обврска за е-ппд за приходи за кои целосно 

  или делумно нема обврска за пдд 

 

Со новопропишаниот начин на пресметка на ПДД, се 
манифестираат неколку специфични ситуации, според кои и за 
делумно ослободените приходи, се поднесува е-ПДД, согласно 
Упатството за користење на системот на е-ПДД од УЈП, но само, 
доколку станува збор за исплати и на оданочив дел од надо-
местокот. 

Се мисли на надоместоци кои се оданочуваат доколку 
вкупниот износ на исплата на лицето е над пропишаниот износ, 
до кој надоместокот не подлежи на оданочување или пак се 
исплатува износ кој го надминува ослободениот ПДД. 

Обврска за поднесување Електронска пресметка (е-
ППД), пред исплата на приходи за кои целосно или делумно не 
е пропишана законска обврска за пресметување и плаќање на 
ПДД, се однесува на следните приходи, доколку вкупниот 
износ на исплата на лицето е над пропишаниот износ, кој 
не подлежи на оданочување односно над: 
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- за надоместоци на трошоци од член 6 став (1) точка 6, 
надоместок на трошоци за службени патувања, за теренски 
додаток (сместување, исхрана) или одвоен живот од семејството 
на вработени лица, за исплата над најнискиот износ утврден со 
општиот колективен договор за приватниот сектор од областа на 
стопанството, односно за вработените во нестопанството во 
висина утврдена со прописите за органите на државната управа; 

- за надоместоци на трошоци од член 6 став (1) точка 6-
а), односно надоместоците на трошоците за користење на соп-
ствен автомобил за потребите на работодавачот во висина од 
30% од цената на литар гориво, што го користи автомобилот за 
секој изминат километар, за исплата над 3.500 денари месечно; 

- за надоместоци на трошоци од член 6 став (1) точка 12, 
надоместок во случај на смрт на вработениот и на член на 
семејството, до пропишаниот износ; 

- за надоместоци на трошоци од член 6 став (1) 
точка 13, помош за претрпени штети од елементарни непогоди, 
за исплата над најнискиот износ утврден со општиот колективен 
договор за приватниот сектор од областа на стопанството, 
односно за вработените во нестопанството во висина утврдена 
со прописите за органите на државната управа; 

- за надоместоци на трошоци од член 6 став (1) 
точка 24, отпремнина која се дава при заминување во пензија 
за исплата над две просечни месечни нето плати по работник 
исплатени во РМ во последните три месеца; или  

- за надоместоци на трошоци од член 6 став (1) 
точка 25 (надоместоци за службени патувања и други надомес-
тоци од точката 6), надоместоци на трошоци за користење на 
сопствен автомобил за потребите на работодавачот, надоместок 
во случај на смрт на вработениот и на член на семејството, по-
мош за претрпени штети од елементарни непогоди, отпремнина 
која се дава при заминување во пензија или еднократен надо-
месток во вид на испратнина заради трајно ангажирање на 
работниците), за исплата над пропишаниот ослободен износ од 
ПДД. 

Надоместокот за претходно наведените, подлежи на 
обврска за исплата преку е-ПДД, доколку вкупниот износ на 
исплата на лицето е над пропишаниот износ, кој не подлежи на 
оданочување; 
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-- откуп на лековити билски и шумски плодови од физички 
лица (член 6 став (1) точка 21-б од Законот), кои треба да се 
вклучат во вкупниот износ на приходи од земјоделска дејност на 
физичкото лице, при утврдувањето на правото на физичкото 
лице на враќање на платен данок; и 

-- добивки од општи игри на среќа во износ до 5.000 
денари (член 55 став (1) од Законот). 

За исплата на приходи на физички лица по основ на откуп 
на земјоделски производи, од 01.01.2018 година персоналниот 
данок на доход се пресметува и плаќа по одбивка, едновремено 
со исплатата на приходот на физичкото лице, а основица е 
исплатениот приход намален за 80% признати трошоци. 

Електронска пресметка (е-ППД) се поднесува пред 
исплата на приходот од продажба на земјоделски производи на 
физичкото лице. 

Приредувачот на посебни игри на среќа, Електронската 
пресметка (е-ППД) ја поднесува следниот работен ден, за добив-
ките од игрите на среќа, исплатени претходниот работен ден. 

 

3. НАЧИН НА ПОПОЛНУВАЊЕ НА  

    ЕЛЕКТРОНСКА ПРЕСМЕТКА (Е-ПДД) 

 

Електронската пресметка (е-ПДД) се поднесува за повеќе 
физички лица, за исти или за различни видови и подвидови 
приходи на кои треба да се изврши исплата со еден налог за 
плаќање. 

Податоците во е-ПДД се пополнуваат директно за секој 
примател на приход или со вчитување на податоци, претходно 
подготвени во XML структура. 

Шемата на XML структурата е поставена на најавната 
страна на системот е-Персонален данок. Доколку податоците 
вчитани од XML датотека имаат грешки, исправка на грешките 
може да се врши со рачен внес во формата за пополнување 
преку веб сервисот. 

 

      3.1. Идентификациони податоци (ЕМБГ-ЕДБ) 
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Со внес на ЕМБГ на примателот на приходот, иденти-
фикационите податоци за истиот автоматски се појаву-
ваат, при што не е неопходно примателот на приходот да е 
регистриран корисник на системот е-Персонален данок. 

Доколку примателот на приходот не е запишан како 
даночен обврзник во Регистарот на даночни обврзници на УЈП, 
при внесот, системот ќе ве извести за грешка. Примателот на 
приходот поднесува Пријава за регистрација на даночен обврз-
ник (образец УЈП-РДО), до надлежната даночна канцеларија на 
УЈП, со документ за идентификација за увид. 

Ако примател на приходот е странско физичко лице (ре-
зидент на РМ или нерезидент), се внесува ЕДБ, доделен од УЈП. 

По внесот на податоците се врши избор на видот и 
подвидот на приходот кој се исплаќа на примателот. Системот 
нема да дозволи за примател – нерезидент (со доделен даночен 
број од УЈП) да ги изберете вид и подвид на приходи: од точки 
4.1, 5.1 и 6.1, кои можат да бидат исплатени на лица резиденти 
на РМ. 

 

      3.2. Начин на исплата – друг или трансакциска 

 

При секое пополнување или поднесување на е-ПДД, 
неопходен е избoр за начинот на исплата на приходот: „на 
трансакциска сметка” или „друг начин. 

„Друг начин” на исплата се одбира при исплата во 
натура (на пр. давање на ствари како добивка од општи игри на 
среќа, исплати на вработените и невработени лица по основ на 
осигурување, закупнини и разни други лични примања кои ги 
надоместувате преку плаќање по фактури на други субјекти, 
кусоци за кои се задолжува лицето, дадени парични сретства на 
лицето на име материјални трошоци кои не се документирани и 
др.) или во хартии од вредност. Во ваков случај задолжително во 
полето „датум на исплата” се внесува датумот кога физичкото 
лице го примило или го прима приходот на друг начин. 

При избор на начин на исплата „на трансакциска сметка”, 
задолжително се внесува трансакциската сметка на примателот 
на приходот, како и бруто износот на приходот што се испла-
тува. 
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      3.3.Определување бруто/нето за исплата 

 

За да се пресмета бруто износот за опреден вид или 
подвид на приход кој треба се внесува во поле „бруто / остварен 
приход” при познат нето износот за исплата, се користи помош-
ната алатка „Калкулатор” во системот е-Персонален данок.  

Во калкулаторот се бира видот/подвидот на приходот кој 
треба да се внесе во е-ППД, во полето „Нето износ” и се активира 
поле „Пресметај”. Автоматски се добива бруто износот за ви-
дот/подвидот на приходот кој треба да го внесете во е-ППД.  

Преку калкулаторот може да се пресмета и нето износот 
за исплата, тргнувајќи од бруто износот, за секој подвид на при-
ход. 

Како податок за основ на исплата се внесува слободен 
текст во полето „Забелешка на исплатувачот” (пр. број на до-
говор, број на судска пресуда и слично). 

Текстот внесен во полето „Забелешка на исплатувачот” 
се пренесува и прикажува во поединечниот налог за исплата на 
нето приходот на физичкото лице во „Повикување на број - 
одобрување”. 

 

       3.4. Специфичности за одредени приходи  

 

3.4.1. Приредувачи на посебни игри на среќа 

 

Приредувачите на посебни игри на среќа, задолжително 
го пополнуваат поле „датум на исплата”, а не се внесува 
трансакциска сметка на примател на приход (добивки од посебни 
игри на среќа), бидејќи приходите се веќе исплатени. 

 

3.4.2. Исплати спрема нерезиденти кои немаат ЕДБ 
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Во посебна е-ППД (за подвид 12.4) се внесуваат 
исплатите на физички лица-нерезиденти, за кои не е обезбеден 
податок за ЕДБ, издаден од страна на УЈП. 

 

Истите се внесуваат со број на документот за идентифи-
кација (пасош) во полето за ЕМБГ на поле 12.4. 

 

3.4.3. Авансни исплати 

 

Кај дополнителни примања од работен однос и надомес-
тоци на трошоци на вработени лица на кои не се платени придо-
неси или други лични примања на невработени лица, како и за 
приходи од продажба на земјоделски производи, се случуваат 
авансни исплати, пред настанување на прометот. 

Во таков случак во соодветното поле се внесува “аван-
сно исплатен износ на примателот на приходот”. Во ваков 
случај, во збирниот налог и во поединечните налози за плаќање, 
износот на нето приходот за исплата на трансакциска сметка на 
примателот, ќе биде намален за авансно исплатениот износ. 

 

3.4.4. Приходи од имот и имотни права – закупнини 

 

Кај приходи од имот и имотни права (закупнини), доколку 
е примена фактура со пресметан ДДВ од физичко лице, кое е 
регистран ДДВ обврзник, во полето „бруто / остварен приход” се 
внесува фактурниот износ без ДДВ, кој е даночна основа за 
ПДД, а во полето „ДДВ” се внесува износот на ДДВ од факту-
рата. 

На пример, за добиена фактура во која е искажана 10.000 
денари основица за ДДВ и 1.800 денари ДДВ, во е-ППД во полето 
„бруто / остварен приход” се внесува износот од 10.000 денари, 
а во полето „ДДВ” износот од 1.800 денари. Кај збирниот налог и 
поединечните налози се генерира налог за плаќање на ПДД, 
пресметан на основица 10.000 денари (која ќе биде намалена за 
признатите трошоци), како и налог за исплата на трансакциска 
сметка на закуподавачот, во кој ќе се вклучи и износот на ДДВ. 
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Системот на е-ПДД, под “бруто/остварен приход” го 
препознава бруто приходот како основица за ПДД, а не бруто 
приходот како износ на договорна обврска, за исплата. 

 

 
3.4.5. Приходи на нерезиденти 
 
Кај исплатите на приходи на нерезиденти, не се внесува 

трансакциска сметка на примателот на приходот, затоа што 
исплатата се врши на нерезидентна сметка. 

Во наведениот случај, во збирниот налог и во поединеч-
ните налози за плаќање, нема да биде вклучен износот на нето 
приходот на нерезидентот. 

Задолжително се пополнува поле „датум на исплата”. 
При постоење на одобрение од УЈП за користење на 

даночно олеснување или ослободување, според договорите за 
одбегнување на двојното оданочување, во соодветните полиња 
се внесува бројот и датумот на решението од УЈП за одобрување 
на даночното ослободување/олеснување, со што ПДД ќе биде 
пресметан по даночната стапка, одобрена во решението од УЈП. 

НАПОМЕНА: Пред поднесувањето на е-ПДД за исплата 
на приход на нерезидент, преку системот е-Персонален данок, 
задолжително се поднесува Барање за ослободување од данок 
на доход (образец Б-ОДД), или до надлежната даночна канце-
ларија на УЈП во хартиена форма се поднесува Барање за олес-
нување, односно ослободување по видови на приходи (образец 
Б-ОДД-ВП), заверено од надлежен даночен орган од странската 
држава. 

УЈП по поднесено барање во писмена или електронска 
форма, има обврска да го разгледа барањето и да донесе соод-
ветно решение, кое ќе може да се види преку преглед на реше-
нијата во системот е-Персонален данок, а даночното олеснува-
ње ќе може да се користи со впишување на бројот и датумот на 
решението во Електронската пресметка (е-ППД) за исплата на 
приходот на нерезидентот. 

 
4. ПРЕСМЕТКА НА ДАНОЧНАТА ОСНОВА И 

    ДАНОКОТ ЗА УПЛАТА ПО ОДБИВКА 
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По внесување на сите приходи за исплата преку една е-
ППД, се врши затворање на Електронската пресметка (е-ППД). 

Системот за секој примател на приход и вкупно на ниво 
на е-ППД, автоматски пресметува даночна основа, персонален 
данок на доход и нето за исплата, имајќи ги во предвид законски 
пропишаните одбитоци (признати трошоци), за избраните видо-
ви и подвидови на приходи. 
      4.1. Потврдување и потпишување на 

  Електронска пресметка (е-ППД)  

  од исплатувачот на приходот 

 

Доколку Електронската пресметка (е-ППД) е внесена 
коректно, истата треба да се потврди и потпише. 

Електронската пресметка (е-ППД), ја потпишува физич-
кото лице со дигитален сертификат, кое е овластено за потпишу-
вање за вид данок ПДД во системот е-Даноци. 

Системот ќе прикаже грешка со зацрвенување на секоја 
ставка во која има непотполни податоци или неточен ЕМБГ на 
примателот на приходот, ЕМБГ на примател на приходот кој не 
е запишан како даночен обврзник во УЈП или неточна трансак-
циска сметка на примателот на приходот. 

Во таков случај, не постои техничка можност за потврду-
вање и потпишување на е-ППД, која е внесена со грешки. 

 
      4.2. Постапка на одобрување на Електронската  

  пресметка (е-ППД) од страна на УЈП 

 

По приемот на е-ППД, преку системот e-pdd.ujp.gov.mk се 
вршат дополнителни автоматски контроли и УЈП ја одобрува 
поднесената е-ППД, доколку истата нема ставки со некоја од 
следните грешки: 

 
- не постои парот ЕМБГ – трансакциска сметка; или 
- трансакциската сметка на примателот на приходот е 

затворена. 
 
За секоја одобрена е-ППД на е-пошта се добива 

известување, а преку системот е-Персонален данок може да 
пристапите до Рекапитулација за утврдување на аконтација на 
данокот на доход, која содржи Спецификација на пресметаните 
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бруто износи, одбитоци, аконтации на ПДД и нето износи за 
исплата по видови и подвидови на приходи. 

За неодобрена е-ППД, се добива известување на е-
пошта, а преку системот е-Персонален данок може да се приста-
пи до Рекапитулација за утврдување на аконтација на данокот на 
доход, која содржи “Преглед на грешките во поднесената е-ППД”. 

 
      4.3. Налози за плаќање на ПДД по одбивка и за исплата 

  на нето приходите на примателите 

 

За секоја одобрена Електронска пресметка (е-ППД), како 
составен дел на Рекапитулацијата се добива - Збирен налог за 
плаќање на товар на сметката на еден налогодавач во полза на 
повеќе примачи (образец ПП 53), за вкупниот износ на нето 
исплати на сите приматели и вкупниот износ на ПДД по одбивка. 

Истовремено, УЈП по електронски пат доставува до 
носителите на платен промет поединечни налози за плаќање, за 
исплата на нето приходот за секое физичко лице - примател на 
приход од е-ППД и за износите на ПДД за уплата по уплатни 
сметки и општини. 

 
4.3.1. ПП 53 без износ на нето примање или 

   намален износ за авансни исплати 
 
Во Збирниот налог ПП 53, како и во поединечните налози 

за плаќање, кои УЈП ќе ги достави до носителите на платен 
промет, нема да влезе износот на нето примањето на примате-
лот на приходот, во следните случаи: 

- ако приходот на примателот се исплаќа на друг начин, а 
не преку трансакциска сметка; 

- ако примателот на приходот е нерезидент, кому прихо-
дот му го исплаќате на нерезидентна сметка; или 

- ако приредувачот на посебни игри на среќа поднел 
е-ППД за исплатени добивки од игри на среќа. 

Исто така, во Збирниот налог ПП 53, како и во поединеч-
ните налози за плаќање, кои УЈП ќе ги достави до носителите на 
платен промет, нето износот за исплата на примателот ќе биде 
намален, доколку е пополнето полето за авансно исплатен 
износ. 

За видовите приходи, кои не се оданочуваат со ПДД, 
збирниот налог ПП 53 и поединечните налози за плаќање ќе 
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опфаќаат само налози за исплата на нето на примателите на 
приходи. 

За да се изврши исплата на нето примањата на примате-
лите и уплата на ПДД по одбивка, се презентира кај носителот 
на платен промет збирниот налог за плаќање ПП 53 издаден од 
УЈП. Банката ги презема од УЈП по електронски пат, сите 
поединечни налози за плаќање. 

НАПОМЕНА: Износот на збирниот налог за плаќање ПП 
53 може да се плати само еднократно во цел износ, што значи 
дека сите поединечни налози за плаќање, се извршуваат едно-
времено. 

 
4.3.2. Рок на траење на ПП 53 за плаќање 
 
Доколку по поднесената Електронска пресметка (е-ППД), 

плаќањето на збирниот налог ПП 53 не се изврши во рок од 30 
дена од поднесувањето на е-ППД, системот ќе ја отфрли прес-
метката е-ППД и ќе ги поништи издадените налози за плаќање.  

Доколку сепак постои потреба да се изврши исплата на 
приходите по истекот на 30 дена од поднесената е-ППД, 
повторно се поднесува е-ППД. 

НАПОМЕНА: За неплатени обврски за ПДД кои се 
доспеани за плаќање и се однесуваат за исплати на приходи на 
физички лица извршени пред 01.01.2018 година, плаќањето се 
врши со налогот за плаќање на јавни приходи (образец ПП 50). 
Во полето повикување на број (задолжување) се внесува даноч-
ниот период во облик ддммгггг-ддммгггг. 

 
 

5. ИСПРАВКА НА ЕЛЕКТРОНСКА ПРЕСМЕТКА (Е-ППД) 

 
Корекција на било кој податок во поднесената Електрон-

ската пресметка (е-ППД), може да се врши сé додека не се извр-
ши плаќање на збирниот налог ПП 53, со отфрлање на првопод-
несената е-ППД, а корекцијата ќе биде валидна е-ППД по која ќе 
може да се изврши исплата на приходи на примателите и уплата 
на ПДД по одбивка. 

Ако плаќањето е извршено на збирниот налог ПП 53, во 
поодделните ставки од е-ППД може да се врши корекција само 
на податокот за видот или подвидот на приходот. Не е дозволено 
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намалување на износот на нето приходот кој е исплатен на при-
мателот. 

За зголемување на износот на нето приходот, се подне-
сува нова е-ППД за дополнителниот износ за исплата. 

 
 
 
За да се направи корекција на е-ППД, повторно се врши 

повикување на е-ППД во која се внесуваат корекции. Корекцијата 
на видот или подвидот на исплатениот приход, може да генерира 
разлика во бруто износот на приходот без промена на испла-
тениот, доколку има разлика во одбитоците (признатите тро-
шоци). 

 
      5.1. Видови корекции 

 
За да се пресмета бруто износот за опреден вид/подвид 

на приход кој треба да се внесе во полето „бруто / остварен 
приход” во корекцијата на е-ППД тргнувајќи од исплатениот нето 
износ, се користи помошната алатка „Калкулатор” во системот е-
Персонален данок.  

Во калкулаторот се избира видот/подвидот на приходот 
кој треба да се внесе во корекцијата на е-ППД, во полето „Нето 
износ” со внесување на исплатениот нето износ и чекирање го 
полето „Пресметај”. Автоматски се добива бруто износот за 
видот/подвидот на приходот кој треба да го внесете во 
корекцијата на е-ППД. 

На пример, преку е-ППД за исплатен бруто износ 11.111 
денари, односно нето износ 10.000 денари за подвид на приход 
7.3 – примања по основ на извршени други повремени или 
привремени услуги, (без одбитоци кои ја намалуваат даночната 
основа), пресметан и платен ПДД од 1.111 денари. За да се коре-
гира видот на исплатениот приход во подвид 13.2 – Други прихо-
ди (со одбитоци 35%), во калкулаторот се врши избор на вид 13 
подвид 13.2, со внесување на исплатениот нето износ 10.000 
денари. Автоматски се добива бруто износот 10.695 денари, кој 
треба да се внесе во полето „бруто / остварен приход” во исправ-
ката на е-ППД. 

Како резултат на корекцијата на видот или подвидот на 
исплатениот приход со исправка (корекција) на е-ППД, може да 
настане разлика меѓу платениот ПДД по првоподнесената е-ППД 
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и пресметаниот ПДД во исправката на е-ППД, а во Рекапитула-
цијата по исправката на е-ППД ќе бидете известени за разликата 
која може да биде: износ на помалку платен ПДД, износ на пове-
ќе платен ПДД или износ на ПДД за пренасочување од една на 
друга уплатна сметка. 

За помалку платениот ПДД се генерира Збирен налог за 
плаќање, како составен дел на рекапитулацијата по исправката 
на е-ППД.  

За повеќе платениот ПДД субјектот има право да поднесе 
Барање за враќање преку системот е-Персонален данок, наведу-
вајќи го бројот на исправката на е-ППД од која произлегува пове-
ќе платениот износ на ПДД.  

За износот што треба да се пренасочи од една на друга 
уплатна сметка нема потреба да поднесувате барање за пре-
насочување, бидејќи пренасочувањето ќе се изврши автоматски 
(без донесување на решение од УЈП), а со издавање на инфор-
мација преку промена на видот на вашата е-ППД од "делумно 
платена" (пред пренасочувањето) во "платена". 

 
      5.2. Корекции за исплати на погреѓни лица 

  или исплатени повисоки износи 

 
Доколку сте направиле грешка при исплатата на при-

ходот, заради што нето приходот сте го исплатиле на друго лице, 
или заради пермутација и слично сте исплатиле поголем износ 
на примателот на приходот, до УЈП треба да поднесете Барање 
за враќање на повеќе или погрешно наплатен ПДД (образец УЈП-
УН-З.2-39) со доказ за враќање на исплатениот приход од страна 
на примателот на ваша сметка.  

Врз основа на доказите, службено лице од УЈП ќе изготви 
службена е-ППД за корекција на платената е-ППД и во корек-
цијата ќе го намали износот на исплатениот нето приход на 
лицето.  

Барањето за враќање и доказите треба да ги доставите 
преку системот е-Персонален данок, со наведување на бројот на 
е-ППД по која сте извршиле пресметка и исплата на приходот на 
примателот и уплата на ПДД по одбивка. 

 
6. ПРИХОДИ ОД ВРШЕЊЕ НА ДЕЈНОСТ 
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Во групата на приходи од вршење на дејност се вклучу-
ваат самостојните вршители на дејност, трговците поединци, 
занаетчиите, адвокатите и физички лица кои вршат дејност од 
времен карактер. 

Кај наведената група на даночни обврзници, оданочу-
вањето може да се врши на два начина, врз основа на вистински 
приход и според паушално утврден приход. 

 
      6.1. Оданочување според вистински приход 

 
За приходите кои ги остваруваат СВД, ТП, занаетчиите, 

адвокатите и физички лица кои вршат дејност од времен карак-
тер, не е пропишана обврска за поднесување на е-ППД преку 
системот е-Персонален данок. 

За остварените приходи се поднесува само Годишен 
даночен биланс (ПДД-ДБ), врз основа на кој се врши оданочува-
њето. 

Согласно одредбите од Законот за ПДД, за разликата 
меѓу уплатената аконтација и пресметаниот данок на доход за 
приходите што ќе се остварат од 2018 година и понатаму, е про-
пишана обврска за уплата во рок од 15 дена од денот на истекот 
на рокот за предавање на Годишниот даночен биланс, односно 
најкасно до 30.03.2019. 

 
6.1.1. Месечни аконтации и ослободувања 
 
Обврските за месечните аконтации на ПДД и разликата 

за доплата по ПДД-ДБ и понатаму продолжуваат да се плаќаат  
со налогот за плаќање на јавни приходи - образец ПП 50. Во 
полето повикување на број (задолжување) се внесува даночниот 
период во облик ддммгггг-ддммгггг. 

При првично отпочнување на вршење самостојна 
дејност, месечните аконтации на персоналниот данок на доход 
за првата година се плаќаат на основица од 50% од просечна 
нето плата по работник во РМ, објавена во месец Јануари во 
тековната година, според податоците на ДЗС. 

За обврзниците за воведување и користење фискален 
систем на опрема, правото на намалување на пресметаниот 
данок за набавени до 10 фискални апарати, во висина на нивна-
та вредност, се остварува со поднесување на барање до над-
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лежната даночна канцеларија на УЈП до 20-ти Јануари наред-
ната година, по годината за која барањето се поднесува. 

Доколку даночното ослободување не се искористи до 
крајот на тековната година, се пренесува во наредниот период. 

 
      6.2. Оданочување според паушално утврден приход 

 
Согласно одредбите од Законот за ПДД, новорегистри-

ран обврзник, Барањето за паушално оданочување го подне-
сува до надлежната даночна канцеларија на УЈП или преку сис-
темот е-Персонален данок e-pdd.ujp.gov.mk, во годината, кога 
отпочнува со вршење на дејност и тоа во рок од 15 дена од денот 
на регистрација во соодветен регистар, или пред отпочување на 
вршење на дејноста.  

Барањето го поднесува и физичко лице кое врши дејност 
од времен карактер (продажба на пуканки, новогодишни чести-
тки и слично), во рок од 15 дена пред отпочнување на вршење 
на дејноста. 

Барањето за паушално оданочување на приходите (ПДД-
Б), се поднесува и преку системот е-Персонален данок со 
претходна регистрација како корисник на системот. 

Врз основа на поднесеното барање, УЈП ја утврдува да-
ночната обврска за ПДД и доставува налози за плаќање (образец 
ПП 53) на месечните аконтации, а истите ги доставува по елек-
тронски пат и до носителите на платниот промет.  

Плаќањето на секоја аконтација се врши со налогот до-
биен од УЈП, кој се презентира кај носителот на платен промет. 

 
 

7. ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА НА СОПСТВЕНИ 

    ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПРОИЗВОДИ И ТРГОВЦИ 

    КОИ ОРГАНИЗИРААТ ЗЕЛЕНИ ПАЗАРИ 

 

      7.1. Укината обврска за поднесување Барање за паушално 

  оданочување на  приход од земјоделска дејност 

 
Физичките лица кои остваруваат приходи од продажба на 

сопствени земјоделски производи, а не се регистрирани како 
самостојни вршители на дејност, немаат обврска за регистрација 
во УЈП како даночен обврзник кој остварува приходи од земјо-
делска дејност, односно немаат обврска за поднесување на об-
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разец УЈП-РДО/ПЗ, ниту за поднесување на Барање за паушал-
но оданочување на приходи од земјоделска дејност (образец 
ПДД-ПЗ). 

 
Почнувајќи од 01.01.2018 година, откупувачите на земјо-

делски производи се должни да поднесат Електронска пресмет-
ка (е-ППД) пред исплатата на приходи кон физичките лица од кои 
вршат откуп на земјоделски производи.  

Персоналниот данок се пресметува на износот на прихо-
дот намален за 80% признати трошоци и ќе биде одбиен од при-
ходот за исплата на физичкото лиц,е, со што не постои повеќе 
обврска за плаќање на персоналнот данок врз основа на даночно 
решение од УЈП (како за приходите остварени до 31.12.2017 
година). 

 
      7.2. Аконтации за паушалци на зелените пазари 

 
Исто така, почнувајќи од 01.01.2018 година, за приходите 

остварени од продажба на сопствени земјоделски производи на 
продажни места (тезги) на зелените пазари, УЈП ќе го утврдува 
паушалниот износ на приходот врз основа на податоци кои ги 
добива од организаторите на зелените пазари, ќе го пресметува 
данокот и ќе доставува решение за утврдување на аконтација на 
персоналниот данок.  

Вака пресметаниот данок, ќе се плаќа аконтативно во 
текот на годината. Управата за јавни приходи ќе ја утврди даноч-
ната обврска за ПДД и ќе достави налози за плаќање (образец 
ПП 53) на месечните аконтации, а истите ќе ги достави по 
електронски пат и до носителите на платен промет.  

Плаќањето на секоја аконтација ќе се врши со налогот 
добиен од Управата за јавни приходи, кој треба да се презентира 
кај носителот на платен промет, кај се води трансакциската 
сметка. 

 
      7.3. Е-ПДД за примени приходи од други физички 

  лица за земјоделски производи 

 
Физичко лице кое остварува приходи од продажба на 

сопствени земјоделски производи, од 01.01.2018 година, задол-
жително поднесува Електронска пресметка (е-ППД) само за ост-
варени приходи од продажба на сопствени земјоделски произво-
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ди на други физички лица, надвор од продажни места на зелени-
те пазари.  

 
По поднесената пресметка е-ПДД, обврската за плаќање 

на ПДД, пресметан на износот на остварениот приход, намален 
за 80% признати трошоци, се извршува преку деловните банки. 
И во овој случај ПДД за остварените приходи ќе се плаќа со 
налогот добиен од Управата за јавни приходи, кој треба да се 
презентира кај носителот на платен промет кај кој се води тран-
сакциската сметка. 

 
 

      7.4. Право на враќање на ПДД од продажба на земјоделски 

  производи за промет под 1 милион денари 

 
Доколку во текот на календарската година физичкото 

лице остварило само приходи од продажба на сопствени земјо-
делски производи (од продажба на откупувачи и од продажба на 
други физички лица надвор од продажни места на зелени паза-
ри), во вкупен износ кој не надминува 1.000.000 денари (вклучу-
вајќи го и износот на приходите од продажба на лековити билки 
и шумски производи кои не подлежат на оданочување), а при тоа 
не се остварени други приходи кои подлежат на оданочување, 
ниту плати од работодавач кој е корисник на Технолошка индус-
триска развојна зона (ТИРЗ), лицето се стекнува со право на 
враќање на платениот данок, за остварените приходи од про-
дажба на сопствени земјоделски производи. 

 
      7.5. Обврска за регистрирање на дејност 

  за промет над 1 милион денари 

 
Физичките лица кои во текот на календарската година 

оствариле приходи од продажба на сопствени земјоделски 
производи (од продажба на откупувачи и од продажба на други 
физички лица надвор од продажни места на зелени пазари) во 
вкупен износ кој надминува 1.000.000 денари (вклучувајќи го и 
износот на приходите од продажба на лековити билки и шумски 
производи кои не подлежат на оданочување), најдоцна до 15-ти 
Јануари следната година, треба да се регистрираат во форма за 
вршење на дејност согласно со закон (трговец поединец, тргов-
ско друштво). Обврска за регистрација постои, без оглед дали 
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покрај приходите од земјоделска дејност, се или не се остварени 
и други видови приходи. 

НАПОМЕНА: За приходите од продажба на земјоделски 
прозиводи кои се остварени во 2017 година се применуваат 
законските одредби за паушално оданочување со даночно реше-
ние од УЈП, односно до 31.01.2018 година за приходите остваре-
ни во 2017 година, се поднесуваат обрасците УЈП-РДО/ПЗ и 
ПДД-ПЗ до надлежната даночна канцеларија на УЈП. 

 

       7.6. Трговец кој организира зелен пазар на кој се  

   врши трговија на големо и мало 

 
Трговецот кој организира зелен пазар на кој се врши 

трговија на големо и мало е должен до УЈП да доставува Извеш-
тај за корисниците на продажните места на зелените пазари, 
најдоцна до крајот на годината, која и претходи на годината за 
која се врши утврдување на данокот, како и извештај за секоја 
промена на корисниците на продажните места на зелените 
пазари, најдоцна до 10-ти во месецот кој следи по месецот за кој 
се однесува промената. На пример, до 31.12.2018 година треба 
да се достави Извештај за состојбата на корисниците на тезги, 
според кој Управата за јавни приходи ќе изврши оданочување на 
корисниците на тезги за 2019 година. 

Трговецот кој организира зелен пазар е должен Извеш-
тајот ПДД-И/ЗП да го поднесе до УЈП, преку системот е-Персо-
нален данок e-pdd.ujp.gov.mk  

На истиот образец се поднесуваат и извештаите за 
настанатите промени на месечно ниво. 

Трговецот кој организира зелен пазар треба да поднесе 
Извештај за оданочување за 2017 година (ПДД-И/ЗП) најдоцна 
до 31.01.2018 година, како и Извештај за оданочување за 2018 
година преку системот е-Персонален данок e-pdd.ujp.gov.mk нај-
доцна до 15.01.2018 година, кој рок е предвиден како исклучок со 
Законот за изменување и дополнување на Законот за персонал-
ниот данок данок на доход. 

Извештаите за промените на месечно ниво во 2018 
година треба да се доставуваат почнувајќи со Извештај за про-
мените во периодот 01.01-31.01.2018 година, кој треба да го дос-
тави до 10.02.2018 година. 
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8. ГРАЃАНИ КОИ ОСТВАРУВААТ ПРИХОДИ ОД ДРУГИ 

    ФИЗИЧКИ ЛИЦА ИЛИ ПРИХОДИ ОД СТРАНСТВО 

 
Граѓаните кои остваруваат приходи од други физички 

лица или приходи од странство, имаат обврска да се регис-
трираат во системот е-Персонален данок. 

Обврска за регистрација на системот е-Персонален 
данок има секое физичко лице, кое има обврска за поднесување 
на Електронска пресметка (е-ППД), преку системот е-Персона-
лен данок e-pdd.ujp.gov.mk 

Во системот физичките лица може да се регистрираат и 
доброволно, за прием на годишна даночна пријава ПДД-ГДП. 

Странско физичко лице (нерезидент) се регистрира како 
корисник на системот со ЕДБ, доделен од УЈП. 

Доколку физичкото лице е регистрирано во системот е-
Даноци https://etax-fl.ujp.gov.mk како овластено лице за потпи-
шување за ПДД, автоматски е регистрирано и како корисник на 
системот е-Персонален данок e-pdd.ujp.gov.mk. 

Доколку до 31.12.2017 година физичкото лице е регистри-
рано како овластено лице за потпишување за ПДД во системот 
е-Даноци, УЈП автоматски ќе ја пренесе оваа регистрација и во 
системот е-Персонален данок.  

Обврска, по најавата на системот е-Персонален данок со 
корисничкото име и лозинка од е-Даноци, единствено е да се 
преземе дигиталниот сертификат. 

По 31.12.2017 година, доколку физичкото лице се регис-
трира на системот е-Даноци како овластено лице за потпишува-
ње за ПДД, автоматски ќе се регистрира и за користење на сис-
темот е-Персонален данок. Регистрацијата во системот е-Персо-
нален данок ќе продолжи и во случај кога ќе помине важноста на 
дигиталниот сертификат. 

Доколку физичкото лице не е регистрирано во системот 
е-Даноци https://etax-fl.ujp.gov.mk како овластено лице за пот-
пишување за ПДД, треба да се регистрира како корисник на сис-
темот е-Персонален данок. 

 
      8.1. Регистрација во системот е-Даноци 

 

https://etax-fl.ujp.gov.mk/
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Единствен услов за регистрација на системот е 
физичкото лице да има е-пошта, која ќе биде корисничко име 
(user name) за најава на системот e-pdd.ujp.gov.mk 

На најавната страна на системот е-Персонален данок 
постои дел за регистрација на нов корисник на системот. Со 
влегување во овој дел од системот, се отвора мени, во кое треба 
да се внесат личните идентификациони податоци. 

Со првата регистрација на системот, може да се изврши 
пријавување и на полномошник, кој ќе се ополномошти по еден 
или по двата основи: за поднесување на електронска пресметка 
преку системот е-Персонален данок и/или за потврдување и 
корекција на пополнета Годишна даночна пријава. 

Полномошникот може да биде само лице кое е веќе 
регистриран корисник на системот e-pdd.ujp.gov.mk 

Врз основа на внесените податоци, автоматски се 
генерира Барањето за регистрација на системот е-Персонален 
данок, кое треба да се испечати и да поднесе во надлежната 
даночна канцеларија на УЈП, при што треба да се изврши 
појавување лично и да се приложи документ за идентификација 
или пак да се јави лично полномошникот и да приложи документ 
за негова идентификација и полномошно заверено на нотар.  

Службено лице од УЈП ќе ја верифицира регистрацијата 
на системот е-Персонален данок, по што на пријавената е-пошта 
ќе добиете лозинка. 

Ако физичкото лице или избраниот полномошник не се 
евидентирани како даночен обврзник во Регистарот на даночни 
обврзници на УЈП, потребно е претходно да се регистрира како 
даночен обврзник, со поднесување на Пријава за регистрација 
УЈП-РДО и доставување на документ за идентификација на увид, 
во даночна канцеларија на УЈП. 

 
      8.1. Поднесување е-ПДД за приходи остварени во РМ 

 

Електронска пресметка (е-ПДД) се поднесува за секој 
остварен приход од друго физичко лице во земјата и за секој 
остварен приход од странство 

Резидент на РМ, како и странско физичко лице (нерези-
дент), има обврска за поднесување на Електронска пресметка 
(е-ППД) за секој остварен приход во РМ од други физички лица, 
по следните основи: 
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1. Плати, други лични примања по основ на работен 

однос и пензии; 
Плати од ДКП-а (од дипломатско, односно конзуларно 

претставништво на странска држава или од претставници или 
службеници на такви претставништва, кои имаат дипломатски 
имунитет). 

7. Примања по основ на договор за повремено или 
привремено вршење на услуги: 

7.1 Примања по основ на извршени консултантски услуги; 
7.2 Примања по основ на извршени интелектуални 

услуги; 
7.3 Примања по основ на извршени други повремени или 

привремени услуги. 
8. Приходи од имот и имотни права (закупнини): 
8.1 освен од издавање на опремени станбени и деловни 

простории; 
8.2 од издавање на опремени станбени и деловни прос-

тории; 
8.3 со признавање на стварни трошоци. 
13. Други приходи: 
13.2 Други приходи. 
14. Приходи од земјоделски производи: 
14.1 Приходи од лековити билки и шумски плодови; 
14.2 Приходи од други земјоделски производи. 
15. Капитална добивка: 
15.1 Капитална добивка од продажба на хартии од вред-

ност; 
15.2 Капитална добивка од продажба на недвижен имот 

во кој обврзникот живеел најмалку една година пред продаж-
бата, а го продава пред истекот на 3 години од денот на стекну-
вање на имотот; 

15.3 Капитална добивка од продажба на недвижен имот 
во кој обврзникот не живеел најмалку една година пред про-
дажбата и истиот го продава пред истекот на 5 години од денот 
на стекнувањето; 

15.4 Капитална добивка од продажба на учество во 
капитал. 
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      8.3. Е-ПДД за приходи остварени во странство 

 
Резидент на Република Македонија има обврска за 

поднесување на е-ППД, за секој остварен приход во странство, 
по следните основи: 

1. Плати, други лични примања по основ на работен 
однос и пензии: 

1.2 Плати остварени во странство; 
1.3 Пензии остварени во странство; 
1.4 Пензиски надоместок по основ на доброволно пензис-

ко осигурување од странство; 
1.5 Други лични примања остварени во странство. 
2. Дополнителни примања и надоместоци на трошоци 

на вработени лица на кои не се платени придонеси и други 
лични примања на невработени лица: 

2.2 Приходи кои подлежат на оданочување со ПДД – 
други приходи; 

2.3 Приходи кои не подлежат на оданочување со ПДД. 
(3.1) Примања на членови на органи на управување и 

органи на надзор во трговски друштва; 
7. Примања по основ на договор за повремено или 

привремено вршење на услуги: 
7.1 Примања по основ на извршени консултантски услуги; 
7.2 Примања по основ на извршени интелектуални 

услуги; 
7.3 Примања по основ на извршени други повремени или 

привремени услуги. 
8. Приходи од имот и имотни права (закупнини): 
8.1 освен од издавање на опремени станбени и деловни 

простории; 
8.2 од издавање на опремени станбени и деловни 

простории; 
8.3 со признавање на стварни трошоци. 
9. Приходи од авторски права и права на индустриска 

сопственост. 
 
(Полиња од 9.1 до 9.8) Подвидови на приходи од автор-

ски права и права на индустриска сопственост според видовите 
на права утврдени со Законот за персонален данок за кои се 
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применуваат различни стапки на одбитоци, вклучително и со 
стварни трошоци. 

(10.1) Дивиденди и други приходи остварени со учество 
во добивката 

(11.1) Камати за заеми, обврзници и други хартии од 
вредност 

12. Добивки од игри на среќа и други наградни игри: 
12.1 Добивки од посебни игри на среќа; 
12.2 Добивки од општи игри на среќа на кои се наплатува 

ПДД. 
13. Други приходи: 
13.2 Други приходи. 
НАПОМЕНА: Од 01.01.2018 година, физичките лица 

задолжително поднесуваат Електронска пресметка (е-ППД) и за 
приходите остварени со електронска трговија преку специјали-
зирани интернет страни и приходи од интернет маркетинг услуги. 
Остварените приходи по овој основ во е-ППД се искажуваат во 
вид 13 подвид 13.2. 

14. Приходи од земјоделски производи: 
14.1 Приходи од лековити билки и шумски плодови; 
14.2 Приходи од други земјоделски производи. 
15. Капитална добивка: 
15.1 Капитална добивка од продажба на хартии од вред-

ност; 
15.2 Капитална добивка од продажба на недвижен имот 

во кој обврзникот живеел најмалку една година пред продаж-
бата, а го продава пред истекот на 3 години од денот на стекну-
вање на имотот; 

15.3 Капитална добивка од продажба на недвижен имот 
во кој обврзникот не живеел најмалку една година пред продаж-
бата и истиот го продава пред истекот на 5 години од денот на 
стекнувањето; 

15.4 Капитална добивка од продажба на учество во 
капитал. 

НАПОМЕНА: Од 01.01.2018 година не се врши оданочу-
вање и не постои обврска за поднесување на Електронска прес-
метка (е-ППД) за капитална добивка од продажба на недвижен 
имот стекнат по пат на денационализација, како и за приходите 
остварени со стекнување на хартии од вредност и учество во 
капиталот без надоместок. 
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За секој приход кој подлежи на оданочување остварен во 

земјата и во странство во текот на еден месец, Електронска 
пресметка (е-ППД) се поднесува најдоцна до 10-ти во следниот 
месец преку системот е-Персонален данок e-pdd.ujp.gov.mk. 

За секој остварен приход во текот на еден календарски 
се поднесува посебна пресметка е-ППД. 

НАПОМЕНА: Навремена  регистрација како корисник на 
системот е-Персонален данок, претставува услов за да до 10-ти 
Февруари 2018 година се поднесе Електронска пресметка (е-
ППД) за приходите од било кој вид кои ќе се остварат од други 
физички лица во земјата или од странство во текот на месец 
Јануари 2018 година. На пример, при постоење тековен договор 
за издавање на имот или имотно право под закуп на друго физич-
ко лице, врз основа на кој се остварува приход од закупнина во 
2018 година, првата пресметка е-ППД треба да се поднесе до 
10.02.2018 година, преку системот e-pdd.ujp.gov.mk 

 
       8.4. Начин на пополнување на Електронска пресметка 

  (е-ППД) за остварените приходи 

 
Со најавата, идентификационите податоци ќе се појават 

автоматски. 
Задолжително се пополнува периодот, односно "датум 

од" и "датум до". 
НАПОМЕНА: Освен за подвид на приход 1.1 Плати оства-

рени во ДКП-а, за другите видови и подвидови на приходи перио-
дот секогаш треба да биде календарскиот месец во кој е оства-
рен приходот, односно првиот и последниот датум во месецот. 

Избор на РМ како земја во која е резидент исплатувачот 
на приходот, се врши доколку приходот е остварен во земјата, 
односно се избира од понуденото мени, земјата во која е рези-
дент исплатувачот, за приходот остварен во странство. 

Се врши избор на видот и подвидот на остварениот при-
ход. Системот нема да овозможи внес на вид и подвид на приход 
за кој персоналниот данок се плаќа само по одбивка. 

НАПОМЕНА: Видовите приходи 8 (закупнини) и 15 (капи-
тална добивка) и поврзаните подвидови приходи нема да се 
појават преку соодветните менија, од причина што за овие видо-
ви приходи има специфичности за изготвувањето и поднесу-
вање на е-ППД. 
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Не се одбира начин на исплата на приходот, затоа што не 
сте исплатувач. 

Во полето "Датум на исплата" задолжително се внесува 
датумот на остварување на приходот. 

Се внесува износот на остварениот приход. 
НАПОМЕНА: За определени видови/подвидови приходи 

во пресметката е-ППД, треба да се внесат и дополнителни 
податоци.  

 
      8.5. Специфичности за видови приходи 

 
8.5.1. Плати од Дипломатско конзуларни 

   претставништва (ДКП) 
 
Специфичности при пополнување на Електронската 

пресметка (е-ППД) за видовите на остварени приходи, постојат 
кај одделни видови приходи. 

Специфичностите за е-ПДД во делот на платите се јавува 
кај плати остварени од ДКП-а (дипломатски конзуларни прет-
ставништва на странски држави или кај претставници или служ-
беници на такви претставништва). 

Лице вработено во ДКП на странска држава или кај 
претставници или службеници на такви претставништва, кои 
имаат дипломатски имунитет, а исплатувачот при исплатата на 
плата не врши пресметување и плаќање по одбивка на ПДД на 
плати, има обврска до 10-ти во месецот да поднесе пресметка е-
ПДД за вид на приход 1, подвид за плата примена од исплату-
вачот во претходниот месец. 

Задолжително се пополнува го периодот за кој се однесу-
ва платата, односно податоците "датум од" и "датум до", така 
што доколку работниот однос кај исплатувачот започнал и/или 
завршил во текот на месецот за кој се однесува е-ППД, овие по-
датоци треба да бидат датумите на започнување и/или завршу-
вање на работниот однос. Доколку во текот на месецот за кој се 
однесува е-ППД не настанал почеток и/или крај на работен однос 
кај исплатувачот, тогаш се внесува и првиот и последниот датум 
од календарскиот месец. Во "датум на исплата" се внесува 
датумот кога исплатувачот ја исплатил платата. 

Како дополнителни податоци во е-ППД се внесуваат и: 
месецот за кој се однесува исплатената плата, ЕДБ и назив на 
исплатувачот. 



“Delovni Informacii” broj  1/2018 

“EURO KONSALT PLUS” 37 

Во е-ППД се внесува износот на остварениот приход 
добиен од исплатувачот, без износот на придонесите од задол-
жително социјално осигурување, чие плаќање е на товар на ис-
платувачот. 

Според внесените податоци, системот автоматски ќе го 
пресмета месечното лично ослободување сведено за периодот 
на времетраење на работниот однос кај исплатувачот (од "датум 
од" до "датум до"). Овој износ ќе се прикаже во полето "Износ кој 
не подлежи на оданочување" и за овој износ автоматски ќе се 
намали остварениот приход при пресметувањето на даночната 
основа и на ПДД. 

 
8.5.2. Приходи остварени во странство 
 
При остварени приходи од странство, останува обврската 

до 10-ти во месецот да поднесете е-ПДД за приходот остварен 
претходниот месец. При пополнувањето на податоците во е-
ППД, прво се избера земјата во која е резидент исплатувачот 
(земјата во која е остварен приходот), а потоа системот во мени-
то "Вид на приход" и "Подвид на приход" ќе ги понуди видовите 
и подвидови на приходи за кои е дозволено да се поднесе е-ППД 
(вклучително и видови/подвидови приходи за кои, доколку се 
остварени во земјата, не е дозволено да се поднесе е-ППД, 
затоа што тоа е обврска на исплатувачот од земјата). 

Во пресметката е-ППД за приходи остварени во странс-
тво, се внесуваат дополнителни податоци за: датум на прилив 
од странство, износ на остварениот приход во странска валута, 
валута во која е исплатен приходот се врши избор од понудено 
мени, износ на данокот платен во странската држава (во стран-
ска валута) и датум на уплата на данокот во странската држава.  

Врз основа на внесените податоци, системот автоматски 
го пресметува остварениот приход во денари (по среден курс на 
датумот кога е остварен приходот од странство) и износот на 
данокот платен во странска држав,а изразен во денари, по сре-
ден курс на датумот на уплата во странската држава. 

Кон пресметката е-ППД за приходот остварен во стран-
ство, задолжително се прикачуваат докази за: видот на остваре-
ниот приход и за платениот данок во странската држава (доказ 
издаден од даночниот орган во странската држава), а може да 
се прикачат и други (незадолжителни) докази. 
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Пресметка е-ППД за приход остварен во странската 
држава секогаш треба да ја провери и одобри службено лице од 
УЈП. 

НАПОМЕНА: Доколку службено лице од УЈП, утврди дека 
е валиден доказот за данокот платен во странската држава, 
пресметаниот данок ќе се намали за износот на данокот платен 
во странската држава, но најмногу до износот што треба да се 
плати во Република Македонија по законската стапка (10%). 

Доколку при поднесување на пресметката е-ППД за 
приходот остварен во странство лицето не располага со доказ за 
данокот платен во странската држава, по обезбедување на 
доказот преку системот е-Персонален данок e-pdd.ujp.gov.mk се 
поднесува Барање за враќање на повеќе или погрешно наплатен 
ПДД, наведувајќи го бројот на е-ППД, по која е извршено плаќа-
ње на персоналниот данок. 

 
8.5.3. Приходи од имот и имотни права(закупнини) 
  од издавање во закуп/подзакуп 
  на друго физичко лице  
 
Доколку континуирано до крајот на календарската година 

се остварува приход од закупнина од издавање на имот или 
имотно право во закуп/подзакуп на друго физичко лице, настану-
ва обврска за поднесување пресметка е-ПДД до 10-ти во месе-
цот кој следи по месецот, во кој е склучен договорот за закуп.  

Пријавувањето на податоците за остварениот приход се 
врши само на ниво на календарска година.  

На пример, склучен договор за закуп на 15.04.2018 
година, за закуп за периодот од 01.05.2018 година до 31.12.2019 
година. Најдоцна до 10.05.2018 година задолжително се подне-
сува е-ППД за периодот 01.05-31.12.2018 година, а потоа најдоц-
на до 10.02.2019 година треба да поднесете е-ППД за периодот 
01.01-31.12.2019 година. 

Доколку се остварува приход од закупнина од издавање 
на имот или имотно право во закуп/подзакуп на друго физичко 
лице, со времетраење на закупот помалку од 30/31 дена во текот 
на еден месец, настанува обврска за поднесување пресметка е-
ПДД до 10-ти во месецот, кој следи после месецот на издавање 
во закуп/подзакуп. 
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При поднесување на е-ППД за приходи од закупнини, се 
класифицира делот "Закупнини" и се внесуваат: податоци за 
закуподавецот/сопственикот, податоци за закупецот, податоци 
за имото/имотното право и податоци за приходите (месечен 
износ). 

Се избира "Пријава на имот" доколку поднесувате прв пат 
податоци за остварениот приход, или "Замена на пријава" до-
колку вршите промена на претходно пријавените податоци. 

Доколку кај вид на недвижен имот се избере "стварни 
трошоци" (што значи дека одбитоците при пресметувањето на 
ПДД треба да се пресметаат според стварните трошоци, а не 
според признати трошоци), тогаш треба да се внесе и износот на 
стварните трошоци. 

Задолжително се означува и начинот на наплата на 
закупнината: месечно или еднократно. 

Се прикачуваат задолжителните докази: договорот за 
закуп, како и доказот за стварните трошоци доколку е избран 
таков вид, а може да се прикачат и други (незадолжителни) 
докази. 

Врз основа на внесените податоци, автоматски ќе се 
креира е-ППД за остварениот приход од закупнина. Износот на 
стварните трошоци (доколку е внесен за издавање на недвижен 
имот во закуп), во е-ППД, ќе се прикаже во полето "Износ кој не 
подлежи на оданочување" и ќе се одбие од износот на остваре-
ниот приход, при пресметување на даночната основа за ПДД. 

 
8.5.3.1. Промени во пријавените податоци 
 
Доколку сте пријавиле континуирано остварување на 

приход од закупнина, а подоцна дошло до некаква промена на 
пријавените податоци, треба да поднесете "Замена на пријава" 
наведувајќи го бројот на претходната е-ППД. 

е-ППД за остварен приход од закупнина, секогаш треба 
да ја провери и одобри службено лице од УЈП. 

 
8.5.4. Приходи од капитална добивка 
 
Кај остварени капитални добивки од продажба на учество 

во капитал (удел), се поднесува пресметка е-ППД до 10-ти во 
месецот кој следи после месецот, во кој е извршена продажбата. 
За остварена капитална добивка од продажба на недвижност, 
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задолжително се поднесува е-ППД до 10-ти во месецот кој следи 
после месецот во кој е заверен договорот за купопродажба.  

Во 2018 година не постои обврска за поднесување на е-
ППД за остварена капитална добивка од продажба на хартии од 
вредност.  

При поднесување на е-ППД за остварена капитална 
добивка, со избор на делот "Капитални добивки" се внесуваат 
податоците за подносителот и податоците за недвижноста, 
односно уделот. 

Притоа се прикачуваат задолжителните докази: документ 
за стекнување, документ за отуѓување, како и доказ за платен 
данок на промет на недвижности доколку се внесува износ на 
платен данок на промет на недвижности, (за капитална добивка 
од продажба на недвижен имот), а се прикачуваат и други 
(незадолжителни) докази. 

Врз основа на сите внесени податоци, автоматски се 
креира е-ППД за остварениот приход од закупнина. Износот на 
платениот данок на промет на недвижности (доколку е внесен за 
капитална добивка од продажба на недвижен имот) во е-ППД ќе 
се прикаже во полето "Износ кој не подлежи на оданочување" и 
ќе се одбие од износот на остварениот приход при пресметување 
на даночната основа за ПДД. 

Е-ППД за остварен приход остварен од закупнина 
секогаш треба да ја провери и одобри службено лице од УЈП. 

 
       8.6. Пресметка на даночната основа и данок за уплата 

 
По внес на сите податоци за остварениот приход, се 

затвора Електронската пресметка е-ППД.  
Системот автоматски ќе ја пресмета даночна основа и 

персоналниот данок на доход, имајќи ги во предвид законски 
пропишаните одбитоци (признати трошоци) за избраниот вид и 
подвид на приход или износот кој не подлежи на оданочување, 
за соодветниот вид/подвид на приход. 

 
8.6.1. Потврдување и потпишување на Електронска 

   пресметка (е-ППД) од граѓанин  
 
Доколку е-ППД е внесена коректно, истата се потврдува 

и потпишува со еднократен ПИНКОД, кој се добива на личната  
е-пошта.  
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Системот ќе прикаже грешка со зацрвенување на секоја 
ставка во која има непотполни податоци или без задолжителни 
докази. Во таков случај, не може да се потврди и потпише 
Електронската пресметка (е-ППД), која е внесена со грешки. 

 
8.6.2. Постапка на одобрување на Електронската 

   пресметка (е-ППД) од страна на УЈП 
 
За одобрената пресметка е-ППД на личната е-пошта се 

добива известување, а преку системот е-Персонален данок e-
pdd.ujp.gov.mk може да се пристапи до Рекапитулација за 
утврдување на аконтација на данокот на доход, која содржи Спе-
цификација на пресметаниот бруто износ, одбитоци, аконтација 
на ПДД и нето износ за остварениот приход. 

За приходи од имот и имотни права и за остварена 
капитална добивка, како и за приходи остварени во странство, 
секогаш службено лице од УЈП, ја проверува Електронската 
пресметка (е-ППД). 

Доколку службено лице од УЈП утврди поинаква фактичка 
состојба во врска со остварениот приход, тогаш службеното лице 
од УЈП нема да ја прифати пресметката е-ППД, но ќе изготви 
службена е-ППД.  

Преку системот е-Персонален данок се испорачува 
Рекапитулацијата и збирниот налог за плаќање, генерирани по 
службената е-ППД од УЈП, како и Решение за одбивање на прес-
метка и утврдување на аконтација на данок. 

 
      8.7. Налози за плаќање на персонален данок 

 
Доколку физичкото лице остварува приходи од имот и 

имотни права, по договор кој има континуирано траење, а пла-
ќањето на закупнината е месечно, како составен дел на Рекапи-
тулацијата се испорачуваат генерирани налози ПП 53 за плаќа-
ње на месечни аконтации на персоналниот данок. 

При промена на пријавените податоци за закупот, до-
колку дошло до прекинување на закупот, врз основа на корек-
цијата на е-ППД, ќе се елиминираат неплатените налози за 
месечни аконтации на ПДД, а доколку се платени месечните 
аконтации на ПДД и за месеците за кои е прекинат договорот за 
закуп, во Рекапитулацијата по корекцијата на е-ППД ќе се прика-
же износ на повеќе платен персонален данок. 
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За повеќе платениот ПДД лицето има право на враќање, 
со поднесување на Барање за враќање на повеќе/погрешно нап-
латен ПДД, преку системот е-Персонален данок e-pdd.ujp.gov.mk 

Доколку приходот од закупнина е остварен за закуп со 
времетраење пократко од 30/31 ден во текот на еден календар-
ски месец или доколку договорот закуп има континуирано трае-
ње, но исплатата на закупнината е извршена еднократно, тогаш 
се генерира еден налог за плаќање – образец ПП 53, за износот 
на персонален данок. 

За сите останати видови на приходи, како составен дел 
на Рекапитулацијата се генерира еден налог за плаќање – 
образец ПП 53, за износот на ПДД. 

Во збирниот налог за плаќање, не влегува износот на 
остварениот приход, туку само износот на персонален данок. 

Истовремено, УЈП по електронски пат ќе достави до 
носителите на платен промет, поединечен налог за плаќање за 
износот на ПДД за уплата, на соодветна уплатна сметка и 
општина.  

Законски пропишаниот рок за плаќање, на персоналниот 
данок е до 15-ти во месецот, за приход остварен претходниот 
месец.  

На износот на данокот што не е платен во законски 
пропишаниот рок, се пресметува и наплатува камата од 0,03% за 
секој ден задоцнување.  

Кога УЈП ја одбила пресметката е-ППД и изготвила служ-
бена пресметка е-ППД со Решение за одбивање на пресметка и 
утврдување на аконтација на данок, рокот за доброволно плаќа-
ње по решението од УЈП е 15 дена од денот на доставување на 
решението. 

 
      8.8. Исправка на Електронска пресметка (е-ППД) 

 
Корекција на пресметка е-ППД, која претходно е 

разгледана и одобрена од службено лице од УЈП, неможе да се 
поднесе. 

За видовите на приходи за кои вашата пресметка е-ППД 
не ја одобрува службено лице од УЈП, било каква корекција на 
вашата пресметка е-ППД, може да направите сé додека не е 
платена.  
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Ако после плаќањето на персоналниот данок се утврдиле 
грешки во податоците во пресметката е-ППД, може да се изврши 
корекција само на видот/подвидот на остварениот приход. 

Доколку треба да се изврши корекција на износот на 
остварениот приход, задолжително треба да се обратите до 
службено лице во УЈП, со поднесување на соодветни докази, 
односно не е дозволена корекција (намалување) на износот на 
остварениот приход во пресметката е-ППД, по која е платен 
персоналниот данок. 

 
       8.9. Издавање на пополнета 

   Годишна даночна пријава од УЈП  

 

Врз основа на сите податоци за исплатените приходи од 
страна на исплатувачите и за приходите кои остварени од други 
физички лица и од странство, како и за приходите од вршење 
дејност кои се оданочуваат според вистински доход и паушално 
и за исплатената плата во текот на календарската година, нај-
доцна до 30 април следната година, УЈП ќе изготви и ќе достави 
пополнета Годишна даночна пријава, која може да се преземе и 
од системот е-Персонален данок по претходна регистрација на 
истиот.  

Обврска е истата да се потврди или да се корегира 
најдоцна до 31 мај. 

НАПОМЕНА: За приходите кои граѓанинот ги остварил во 
2017 година, има обрска да поднесе Годишна даночна пријава 
(ПДД-ГДП) до 15.03.2018 година, до надлежната даночна канце-
ларија на УЈП или преку системот е-Даноци. 
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дипл.економист: Јулија Минковска 

IZVR[UVAWE NA BUXETOT 

NA REPUBLIKA MAKEDONIJA 

ZA 2018 GODINA 

Izvr{uvaweto na Buxetot na Republika Makedonija za 

2018 godina e objaven vo („Slu`ben vesnik na RM” 196/2017), a 

se primenuva od 01.01.2018 godina. 

 

 

VOVED 

 
Buxetskite korisnici i edinkite korisnici se dol`ni 

utvrdenite sredstva vo Buxetot da gi koristat namenski, 
racionalno, ekonomi~no i efikasno. 

Buxetskite korisnici, koi vo svojot sostav imaat 
edinki korisnici, se dol`ni da go kontroliraat namenskoto i 
zakonitoto koristewe na sredstva, so koi raspolagaat edin-
kite korisnici. 

Buxetskite korisnici koi vo svojot sostav imaat 
edinki korisnici dol`ni se da go kontroliraat namenskoto i 
zakonitoto koristewe na sredstvata so koi raspolagaat edin-
kite korisnici, i ne smeat da prezemaat obvrski ili da napra-
vat rashodi nad limitot na odobrenite sredstva so buxetot. 

Tehnikata na naplata na prihodite, pla}aweto na 
rashodite i upravuvaweto so likvidnosta i dolgovite, gi 
propi{uva ministerot za finansii. 

 
 

НЕСТОПАНСТВО 
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1. IZVR[UVAWE NA OSNOVNIOT BUXET 
 

Soglasno ~len 6 od Zakonot za Izvr{uvawe na Buxetot 
(vo prodol`enie Zakonot), buxetskite korisnici od 
Central-nata vlast, mo`at da gi koristat sredstvata samo 
dokolku vo rok od 25 dena od denot na donesuvaweto na 
Buxetot, do trezorot pri Ministerstvoto za finansii, 
dostavat Godi{en finansiski plan po kvartali, za koristewe 
na sredstvata po smetki, programi, potprogrami i stavki 
(opfaeni vo pro-gramite). 

Buxetskite korisnici od Centralnata vlast, koi vo 
svojot sostav imaat edinki korisnici, dol`ni se do sekoja 
edinka korisnik, vo rok od pet dena od denot na 
donesuvaweto na Buxetot, da dostavat Izvadok od godi{niot 
finansiski plan po smetki, programi, potprogrami  i stavki, 
vo koj se sodr-`ani sredstvata, nameneti za oddelnite edinki 
korisnici. 

 
      1.1. Izrabotka na finansiski plan 

 
Vrz osnova na izvadokot od godi{niot finansiski 

plan, edinkite korisnici izgotvuvaat svoj finansiski plan 
po kvartali, smetki, programi, potprogrami i stavki, koi 
imaat obvrska da go dostavat do nadle`noto ministerstvo, a 
nadle`noto ministerstvo konsolidiraniot finansiski plan, 
go dostavuva do Ministerstvoto za finansii, vo rok od 25 
dena od denot na donesuvaweto na Buxetot. 

Vo tekot na godinata, buxetskite korisnici od Cen-
tralnata vlast, mo`at da dostavat barawe za izmena na go-
di{niot finansiski plan po kvartali, za koristeweto na 
sredstvata po smetki, programi, potprogrami i stavki, samo 
dokolku se raboti za rashodi, koi ne mo`ele da bidat navre-

meno planirani i za istoto potrebno e da se dostavat obraz-
lo`enie i revidiran godi{en finansiski plan po kvartali. 

Vrz osnova na godi{niot finansiski plan, vo tekot na 
godinata, buxetskite korisnici od Centralnata vlast, izgot-

vuvaat predlog na finansiski plan za daden kvartal, po me-
seci, po smetki, programi, potprogrami i po stavki, koj go dos-
tavuvaat do Trezorot pri Ministerstvoto za finansii, naj-
docna pet dena pred po~etokot na kvartalot, za koj se odne-
suva planot, zaradi negovo odobruvawe. 
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Buxetskite korisnici na Centralnata vlast, koi vo 
svojot sostav imaat edinki korisnici se dol`ni do Trezorot 
pri Ministerstvoto za finansii, da dostavat i zbiren 

kvartalen plan po meseci po smetki, programi, potprogrami i 

stavki za svoite edinki korisnici. 
Vo tekot na dadeniot kvartal, buxetskite korisnici od 

Centralnata vlast mo`at da dostavat Barawe za izmena na 
kvartalniot finansiski plan po meseci, po smetki, 
programi, potprogrami i stavki, vo ramki na iznosite 
odobreni za dadeniot kvartal. 

Sredstvata od Osnovniot buxet vo Razdel 090.02 – 
Ministerstvo za finansii – funkcija na dr`avata, se 

koris-tat bez odobruvawe na finansiski plan. 
Vo slu~aj koga Vladata na Republika Makedonija, 

odnosno ministerot za finansii, vo ramkite na zakonskite 

ovlastuvawa, odobruva sredstva od razdel 090.02- Minister-

stvo za finansii – Funkcii na dr`avata na drug buxetski 
korisnik, sredstva se odobruvaat kako finansiski plan (pra-
vo na tro{ewe), vo razdelot na buxetskiot korisnik. 

 
 

2. RASPREDELBA NA SREDSTVATA OD BUXETOT 
 

           2.1. Isplata na plati 
 

Soglasno ~len 7 od Zakonot isplatata na plati na 
buxetskite korisnici od centralnata vlast i edinkite koris-
nici, ja kontrolira i odobruva Ministerstvoto za 
finansii. 

Buxetskite korisnici od centralnata vlast i edinkite 
korisnici, se zadol`eni dva dena pred isplatata na plati do 
Ministerstvoto za finansii, da dostavat barawe za odobru-
vawe na sredstva za plati, kon koe }e gi prilo`at Obrazec 
F-1 za brojot na vrabotenite, po ime i prezime, bruto i neto 
plata i drugi podatoci predvideni vo obrazecot vo  pi{ana i 
elektronska verzija (na CD, elektronska po{ta i drugo), 
kako i Deklaracija za priem od Upravata za javni prihodi, za 

odnosniot mesec za koj se odnesuva isplatata. 
Vo slu~aj na novi vrabotuvawa, buxetskite korisnici 

od centralnata vlast i edinkite korisnici se dol`ni da 
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dostavat izvestuvawe za obezbedeni finansiski sredstva i 
da prilo`at Obrazec M-1. 
      2.2. Nadomestoci od plata 

 

Vo Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2018 
godina, predvideni se slednite nadomestoci od plata i 

toa: 
1. Nadomestok za odvoen `ivotч  
2. Nadomestok za zakupnina na stan, vo slu~aj da ne 

koristi slu`ben stan; 
3. Nadomestok za selidbeni trо{oci; 

4. Nadomestok vo slu~aj na neprekinato 
boleduvawe podolgo od {est meseci; 

5. Nadomestok za ispratnina pri zaminuvawe na ra-
botnik vo penzija; 

6. Nadomestok vo slu~aj na smrt na vraboten ili 
~len na semejstvo. 

 

NAPOMENA: Ovie nadomestoci se ispla}aat od 
odob-renite sredstva so Buxetot i Buxetskite korisnici. 

 
Vo Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot za 2018 godina, 

ne e predvideno da se isplatuva : 
1. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo zemjata,  
2. Nadomest za terеnski dodatok; 

3. Nadomest za regres za godi{en odmor;  
4. Nadomest za jubilejni nagradi; 
5. Nadomest za koristewe na sopstveno vozilo za 

slu`beni celi. 
 

NAPOMENA: Vo juni 2010 godina Vladata na 
Republika Makedonija, donese 10 antikrizni merki, a edna 
od niv be{e i merkata za ukinuvawe na dnevnicata za 
slu`beno patuvawe vo zemjata, koja se u{te se primenuva.  

 

      2.2.1. Nadomestok za odvoen `ivot 
 

Soglasno ~len 8 od Zakonot na izbranite i imenuvani 
funkcioneri kaj buxetskite korisnici i edinkite korisnici 
od denot na nivnoto imenuvawe, zaklu~no so denot na nivnoto 
razre{uvawe, im sleduva nadomestok na tro{oci za odvoen 
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`ivot od semejstvoto vo visina od 30% od prose~nata mese~na 

neto plata, isplatena vo Republika Makedonija vo 

prethodnite tri meseca. 

Odvoen `ivot od semejstvoto se smeta koga licata, koi 
imaat semejstvo za izdr`uvawe, zasnovaat raboten odnos vo 
organ na upravata nadvor od nivnoto `iveali{te, a vo mes-
toto kade {to e sedi{teto na organot vo koj imaat zasnovano 
raboten odnos ne `iveat so nivnoto semejstvo.  

Nadomestokot za odvoen `ivot ne im pripa|a na 
licata, dokolku mestoto na ̀ iveewe e oddale~eno pomalku 
od 100 kilometri od mestoto na rabotewe. 

Na izbranite i imenuvanite funkcioneri kaj buxet-
skite korisnici od centralnata vlast i edinkite korisnici 
koi koristat nadomestok za odvoen `ivot od semejstvoto, ne 
im sleduva nadomestok za tro{ocite za prevoz, zaradi poseta 
na potesnoto semejstvo. 

 
      2.2.2. Nadomestok za koristewe na slu`ben stan 

 

Soglasno ~len 9 od Zakonot, na licata na koi im 
sleduva pravoto na koristewe na slu`ben stan soglasno so 
zakon, dokolku istiot ne mo`e da im bide obezbeden, imaat 
pravo na nadomestok za zakupnina na stan. Vladata na 
Repub-lika Makedonija so Odluka }e ja opredeli visinata na 
nado-mestokot za zakupnina na stan. 

Nadomestokot na tro{ocite za odvoen `ivot i na-
domestokot za zakupnina na stan, me|usebno se 
isklu~uvaat. 

Odredbi za nadomestok za odvoen `ivot i koristewe 
na slu`ben stan se primenuvaat i na licata na slu`ba vo 
Armijata na Republika Makedonija i Ministerstvoto za vnat-
re{ni raboti, na koi im sleduvaat ovie prava soglasno so 
zakon. 

 

NAPOMENA: Za denovite koga vraboteniot e na slu-
`ben pat, boleduvawe, godi{en odmor i otsustvo od 
rabota, po koja bilo druga osnova nadomestokot za odvoen 
`ivot ne se isplatuva. 

 
2.2.3 Nadomestok za selidbeni tro{oci 
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Soglasno ~len 12 od Zakonot, nadomestokot za selid-
beni tro{oci, na lica na koi im sleduva pravo na koristewe 
na slu`ben stan, se isplatuva vo visina na vistinskite 
tro{oci za prevoz na poku}ninata. 

Nadomestokot za selidbeni tro{oci ne sleduva, 
dokolku na vraboteniot mu se isplatuva nadomestok za 
odvoen `ivot. 

 
      2.2.4. Nadomestok za neprekinato boleduvawe  

 
Soglasno ~len 13 od Zakonot, vo slu~aj na neprekinato 

boleduvawe podolgo od {est meseci, na vraboteniot mu se 
isplatuva ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna pos-

ledna isplatena prose~na mese~na neto plata vo organot, kade 

{to e vraboten. 

 

2.2.5 Nadomestok za zaminuvawe na rabotnik vo penzija 

 

Soglasno ~len 14 od Zakonot, vo slu~aj na zaminuvawe 
na rabotnikot vo penzija mu se isplatuva dvokraten iznos 
za otpremnina, presmetan vrz osnova na prose~nata mese~na 
neto plata po rabotnik vo Republikata, objavena do denot 
na isplatata. 

 
2.2.6. Nadomestok vo slu~aj na smret na rabotnik ili 

          ~len na semejstvo 

 

Soglasno ~len 15 od Zakonot, vo slu~aj na smrt na 

vraboteniot na negovoto semejstvo mu pripa|a pari~na pomo{ 
vo visina od od 30.000,00 denari. 

Vo slu~aj na smrt na ~len od potesnoto semejstvo na 
vraboteniot (roditel, bra~en drugar, deca rodeni vo brak 
ili von brak, posinoci, posvoeni deca i deca zemeni na 
izdr`u-vawe), dokolku `iveel vo zaednica mu pripa|a 
pari~na pomo{ vo visina od od 15.000,00 denari. 

@iveeweto vo zaednica podrazbira vraboteniot i 
~lenot na potesnoto semejstvo, da se so mesto na `iveewe na 
ista adresa, {to se doka`uva so dokument za identifikacija 
(li~na karta ili paso{). 



“Delovni Informacii” broj  1/2018 

“EURO KONSALT PLUS” 50 

Ovie nadomestoci se isplatuvaat po prethodno dosta-
veno barawe so kompletirana dokumentacija vo godinata na 
nastanuvawe na smrtta, odnosno vo godinata, koja sledi po 
godinata na nastanuvawe na smrtta. 

Za rabotnicite anga`irani so dogovori za 
otstapuvawe na rabotnik za privremeni vrabotuvawa, 
sredstvata za isplata na solidarna pomo{ na vrabotenite gi 
obezbeduva rabotodava~ot, a isplatata ja vr{i Agencijata za 
privremeni vrabotuvawa. 

Buxetskite korisnici site prethodno navedeni prava, 
gi ispla}aat od odobrenite sredstva so Buxetot.  

 

2.2.7 Zakonski odredbi za ostvaruvaweto na 

         pravoto na nadomestocite od plata  

 
Pravoto na ostvaruvawe na nadomestocite od plata 

povrzani so rabota pokraj {to e regulirano so Zakonot za 
Izvr{uvawe na Buxetot, kaj vrabotenite vo Javniot sektor e 
regulirano i vo poveke zakonski propisi, koi propi{uvaat 
razli~ni vidovi na nadomestoci koi vo oddelni zakonski 
propisi ne se spomnati. ili se ukinati. 

Nezavisno {to oddelni zakonski re{enija predvidu-
vaat pove}e vidovi nadomestoci, sepak treba da se ima pred-
vid sodr`inata na odobreniot buxet na buxetskiot 
korisnik, dali vo istiot se planirani i odobreni takov 
vid na isplati. 

Pri planiraweto i isplatata na nadomestocite po-
vrzani so rabotata, se postavuva pra{aweto dali tie se 
predvideni so zakonskata regulativa i dali se planirani pri 
formirawe na Buxetot na buxetskiot korisnik. 

Pravoto na ostvaruvawe na nadomestocite od plata 
e regulirano soglasno slednite zakonski propisi i toa: 

 

Vid 
nadomestok 

Zakon za 
izvr{uvawe 
na Buxetot 

Zakon za 
Rabotni 
odnosi 

Zakon za ad-
ministra-

tivni 
slu`benici 

Op{t kolek. 
Dogovor za  

Javen sektor 

Odvoen `ivot Predviden Predviden Predviden Predviden 

Koristewe na slu`ben 
stan 

Predviden  
Ne e 
predviden  

Ne e predvi-
den 

Ne e predvi-
den 

Selidbeni Tro{oci Predviden 
Ne e 
predviden  

Predviden Predviden 
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Neprekinato 
boleduvawe podolgo 
od 6 meseci 

Predviden 
Ne e pred-
viden. 

Predviden Predviden 

Pari~na pomo{ za 
smrt na vraboten 

Predviden Predviden Predviden Predviden 

Pomo{ za smrt na 
~len na semejstvo 

Predviden Predviden Predviden Predviden 

Nadomest za koris-
tewe na sopstveno 
vozilo za slu`beni 
celi 

Ne e predvi-
den 

Predviden Predviden Predviden 

Rabota na teren 
Ne e predvi-
den  

Predviden Predviden Predviden 

Otpremnina za pen-
zija 

Predviden Predviden 
Ne e predvi-
den.  

Predviden 

Jubilejni nagradi 
Ne e predvi-
den  

Predviden 
Ne e predvi-
den.  

Predviden 

Nadomest za {teti 
od elementarni 
nepogodi 

Ne e predvi-
den. 

Ne e pred-
viden. 

Predviden 
Ne e predvi-
den 

Dnevnici vo zemjata 
i stranstvo 

Ne e predvi-
den  

Predviden Predviden Predviden 

 

      2.3. Vrabotuvawe novi rabotnici na opredeleno vreme 
 

Soglasno ~len 17 od Zakonot, buxetskite korisnici i 
edinkite korisnici na sredstvata od Buxetot na Republika 
Makedonija, javnite pretprijatija, agenciite i javno–pravnite 
subjekti osnovani od centralnata vlast, kako i trgovskite 
dru{tva osnovani od Republika Makedonija, osven nezavis-
nite regulatorni tela so javni ovlastuvawa utvrdeni so zakon, 
mo`at da vrabotuvaat rabotnici na opredeleno vreme, na 
neopredeleno vreme i da sklu~uvaat dogovori za otstapuvawe 
na rabotnik za privremeni vrabotuvawa, za vr{ewe na privre-
meni raboti samo pod uslov ako za toa se obezbedeni finan-
siski sredstva vo Buxetot na Republika Makedonija, odnosno 
vo finansiskite planovi za tekovnata fiskalna godina. 

Ministerstvoto za finansii vo rok od 30 dena od de-
not na priemot na baraweto za vrabotuvawe na novi rabot-
nici, pismeno gi izvestuva subjektite za obezbedenite finan-
siski sredstva, za baranite vrabotuvawa. 

 

3. PROGRAMA ZA KORISTEWE NA SREDSTVA 
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Vo soglasnost so ~len 46 od Zakonot, buxetskite ko-
risnicite koi se obvrzani da izgotvat Programi za 
koristewe na sredstva od Buxetot, dol`ni se do Vladata na 
Republika Makedonija da gi dostavat istite vo rok od 30 
dena, od denot na objavuvaweto na Buxetot vo “Slu`ben vesnik 
na RM”. 

Vladata na Republika Makedonija e dol`na da gi 
donese programite vo rok od 30 dena, od denot na dostavu-
vaweto od strana na korisnicite na Buxetot. 

Buxetskite korisnici do Ministerstvoto za finansii 
dostavuvaat polugodi{en i godi{en izve{taj za 
realizacija na programite, najdocna eden mesec po 
zavr{uvawe na izve{-tajniot period. 

 
 

      3.1. Povrat na prihodi na Buxetot 

 
Soglasno ~len 47 od Zakonot, povrat na prihodi koi mu 

pripa|aat na Buxetot, se vr{i vo slu~aj koga se raboti za 
pogre{no, pove}e uplateni, odnosno naplateni prihodi, kako 
i za uplateni prihodi, po koi ne e nastanato pravno dejstvo. 

Prenaso~uvaweto na prihodi koi mu pripa|aat na 
Buxetot, se vr{i edinstveno koga se raboti za pogre{no upla-
teni prihodi. 

Povratot, odnosno prenaso~uvaweto na prihodite na 
Buxetot, osven prihodite na Upravata za javni prihodi i pri-
hodite na carinskata uprava, se vr{i so re{enie na minis-
terot za finansii. 

 
Po isklu~ok, za gre{ki nastanati pri vr{ewe na pla-

ten promet, povratot, odnosno prenaso~uvaweto so nalog go 
vr{i Trezorot, po pismeno barawe od strana na nositelot na 
platniot promet i dokaz za napravenata gre{ka. 

 
 

      3.2. Povrat na prihodi na Uprava za javni prihodi 

 
Povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodite za koi e 

nadle`na Upravata za javni prihodi, se vr{i so re{enie na 
direktorot na Upravata za javni prihodi. 
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Po isklu~ok, za gre{ki nastanati pri vr{ewe na pla-
ten promet, povratot, odnosno prenaso~uvaweto so nalog go 
vr{i Upravata za javni prihodi, po pismeno barawe od strana 
na nositelot na platniot promet i dokaz za napravenata 
gre{ka. 

 
 

      3.3. Povrat na prihodi na Carinskata uprava 

 
Povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodite za koi e 

nadle`na Carinskata uprava, se vr{i so re{enie na di-
rektorot na Carinskata uprava. 

Po isklu~ok, za gre{ki nastanati pri vr{ewe na 
platen promet, povratot, odnosno prenaso~uvaweto so nalog go 
vr{i Carinskata uprava, po pismeno barawe od strana na 
nositelot na platniot promet i dokaz za napravenata gre{ka. 

 
 

      3.4. Povrat na prihodi na organi na dr`avna vlast 

 
Povrat, odnosno prenaso~uvawe na prihodi koi so 

svojata dejnsot gi ostvaruvaat organite na dr`avnata uprava 
na posebnite smetki, se vr{i so re{enie na funkcionerot koj 
rakovodi so organot. 

Po isklu~ok, za gre{ki nastanati pri vr{ewe na pla-
ten promet, povratot, odnosno prenaso~uvaweto so nalog go 
vr{at organite na dr`avnata uprava po pismeno barawe od 
strana na nositelot na platniot promet i dokaz za naprave-
nata gre{ka. 

Na~inot na postapuvawe pri izvr{uvaweto na povra-
tot, odnosno prenaso~uvaweto od ovoj ~len go propi{uva 
ministerot za finansii. 

Rokot za zavr{uvawe na postapkata za povrat, odnosno 
prenaso~uvawe na prihodite, ne mo`e da bide podolg od 60 
dena od denot na priemot na baraweto za povrat, odnosno pre-
naso~uvawe na prihodite. 

 

NAPOMENA: Globa vo iznos od 25 do 50 evra vo de-
narska protivvrednost }e mu se izre~e na slu`benoto lice 
vo organot, ako vo utvrdeniot rok, ne donese Re{enie po 
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podne-seno barawe za povrat, odnosno prenaso~uvawe na 
prihodite. 

 
Pravoto na povrat, odnosno prenaso~uvawe na pri-

hodite zastaruvaat vo rok od pet godini, od denot koga 
istite se uplateni, dokolku so drug zakon ne e poinaku 
uredeno. 

 
 

4. IZVR[UVAWE NA BUXETITE NA SAMOFINAN- 

    SIRA^KI AKTIVNOSTI OD DONACII I ZAEMI  

 
Soglasno ~len 53 od Zakonot, prihodite ostvareni od 

samofinansira~ki aktivnosti, od donacii i zaemi, buxetski-
te korisnici od centralnata vlast, mo`at da gi koristat za 
namenite i vo visina na iznosite, utvrdeni so Buxetot vrz 
osnova na godi{en finansiski plan po kvartali, po smetki, po 
programi, potprogrami i stavki i istiot e potrebno da se 
dostavi do ministerstvoto za finansii vo rok od 25 dena od 

donesuvaweto na Buxetot. 
Buxetskite korisnici od centralnata vlast koi vo 

svojot sostav imaat edinki korisnici se dol`ni do sekoja 
edinka korisnik, vo rok od pet dena od denot na 
donesuvaweto na Buxetot, da dostavat izvod od godi{niot 

finansiski plan po kvartali, po smetki, po programi, 
potprogrami i stavki, vo koj se sodr`ani sredstvata nameneti 
za oddelnite edinki korisnici. 

Vrz osnova na izvodot, edinkite korisnici izgotvu-
vaat svoj finansiski plan po kvartali po smetki, po 
programi, potprogrami i stavki, koi imaat obvrska da go 
dostavat do nadle`noto ministerstvo i do Ministerstvoto za 
finansii vo rok od 25 dena od denot na donesuvaweto na 
Buxetot.  

Vo tekot na godinata buxetskite korisnici od cen-
tralnata vlast mo`at da dostavat barawe za izmena na 
godi{niot finansiski plan po kvartali, za koristeweto na 
sredstvata po smetki, po programi, potprogrami i stavki, sa-
mo dokolku se raboti za rashodi koi ne mo`ele da bidat na-
vremeno planirani i za istoto e potrebno buxetskite koris-
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nici od centralnata vlast da dostavat obrazlo`enie i revi-
diran godi{en finansiski plan po kvartali. 

Vrz osnova na godi{niot finansiski plan, vo tekot na 
godinata, buxetskite korisnici od centralnata vlast izgot-
vuvaat predlog na finansiski pln za daden kvartal, po mese-
ci, po smetki, po programi, potprogrami i stavki, koj go dosta-
vuvaat do Trezorot pri Ministerstvoto za finansii najdocna 
pet dena pred po~etokot na kvartalot, za koj se odnesuva pla-
not, zaradi negovo odobruvawe. 

 
Buxetskite korisnici od Centralnata vlast koi vo 

svojot sostav imaat edinki korisnici se dol`ni do Trezorot 
pri Ministerstvoto za finansii, da dostavat i zbiren 
kvartalen plan po meseci, po smetki, po programi, pot-
programi i stavki, za svoite edinki korisnici. 

Vo tekot na dadeniot kvartal, buxetskite korisnici od 
centralnata vlast mo`at da dostavat barawe za izmena na 
kvartalniot finansiski plan po meseci, po smetki, po prog-
rami, potprogrami i stavki, vo ramkite na iznosite odobreni 
za dadeniot kvartal. 

Preraspredelbata na utvrdenite sredstva na posebni-
te smetki, me|u rashodnite stavki, programi i potprogrami vo 
ramkite na buxetot na buxetskiot korisnik, se vr{i so 
prethodna soglasnost na ministerot za finansii. 

 
 

5. IZVR[UVAWE NA RASHODI OD SMETKITE 

    NA BUXETSKITE KORISNICI, PO OSNOV 

    NA PRAVOSILNA NAPLATA 

 
Soglasno ~len 56 od Zakonot, sredstvata za isplata po 

nalozi za izvr{uvawe (re{enija za prisilna naplata i 
nalozi za izvr{uvawe dostaveni do Narodna banka na 
Republika Makedonija), se izvr{uvaat od stavkata 465 - 
Isplata po izvr-{eni ispravi. 

Za izvr{uvawe na nalozite za izvr{uvawe, Minister-
stvoto za finansii, po avtomatizam vr{i prenamena na stav-
kata 465 - Isplata po izvr{eni ispravi, vo visina na pot-
rebniot iznos od drugite stavki kade {to ima raspolo`livi 
sredstva, vo ramki na buxetot na buxetskiot korisnik, osven 
od kategorijata 40 - Plati i nadomestoci. 
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P  L  A  T  I  

ZA MESEC JANUARI 2018 GODINA 

Prose~na mese~na bruto plata isplatena vo 

Republikata za 2018 godina (za danoci i pridonesi)  34.079,00 

Najniska osnovica za DANOCI I PRIDONESI - 50% 

od prose~na mese~na bruto plata isplatena vo 

Republikata za cela 2018 godina  za obrazec MP - IN 17.040,00 

Najvisoka osnovica za presmetka na pridonesi od 

raboten odnos (16 x 34.079 ) 545.264 

Li~no osloboduvawe  za 2018 godina 7.531,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 23.01.2018 1.861,00 

Prose~na isplatena mese~na neto plata po rabotnik 

vo Republikata za 2016 godina 22.342,00 

Prose~na isplatena mese~na bruto plata po rabot-

nik vo Republikata za 2016 godina 32.822,00 

 

 

1. NAJNISKA OSNOVICA ZA  

    PRESMETKA NA PRIDONESI  
 

Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-
`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08... 48/15; 129/15; 217/15; 190/16; 171/17), Osnovica za 
presmetuvawe i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno 
osnovica za osiguruvawe, ne mo`e da bide poniska od 50% od 

prose~na plata po rabotnik vo Republika Makedonija, objave-
na vo Januari vo tekovnata godina, spored podatocite na DZS, 
koja za 2018 godina, iznesuva: 

 

 17.040,00  denari (34.079,00 h 50%) 

ИНФОРМАЦИИ 
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Za samovraboteno lice koe vr{i profesionalna i 
druga intelektualna usluga, Osnovica za presmetuvawe i 
pla}awe na pridonesite, odnosno osnovica za osiguruvawe za 
tekovnata godina nemo`e da bide poniska od prose~na plata 
po rabotnik vo R.M. objavena vo Januari vo tekovnata godina, 
spored podatocite na DZS koja za 2018 godina iznesuva: 

 
34.079,00 denari 

 

2. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRIDONESI  

 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основ-
ица за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати кој 
износ за 2018 година, изнесува: 

 

545.264,00 денари (16 х 34.079,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и упл-
ата на придонесите за примањата на извршен член на одбор на 
директори во трговско друштво, член на управен одбор во трг-
овско друштво, односно управител во трговско друштво, е изн-
осот од (16) {esnaeset просечни плати кој за 2018 година, изн-
есува.  

 

545.264,00 денари (16 х 34.079,00 денари). 

 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонесите за самовработено лице е износот од (12) 
dvanaeset просечни плати. 

 

408.948,00 денари (12 х 34.079,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонеси за тековната година за лице корисник на паричен 
надоместок за време на привремена невработеност изнесува 

80% од просечната плата по работник во Републи-ка 
Македонија објавена во јануари во тековната година според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

27.263,00 денари (34.079,00 денари х 80%). 
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При пресметка на највисоката месечна основица за те-
ковната година се зема предвид просечната плата по работник 
во Република Македонија објавена во јануари во тековната го-
дина според податоците на Државниот завод за статистика, која 

за 2018 година, изнесува: 34.079,00 денари. 
 
 

НАПОМЕНА: На износот повисок од највисоката ме-

сечна основица, не се пресметуваат и уплатуваат придо-

неси. 
 

3. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizok 
iznos 

Najvisok 
iznos 

Pridonesot za penzisko i inva-
lidsko osiguruvawe za mesec 
JANUARI 2018 godina, za eden 
vraboten iznesuva: 

18% 3.067,00 98.147,00 

Pridonesot za zdravstveno osigu-
ruvawe za mesec JANUARI 2018 

godina, za eden vraboten 
iznesuva: 

7,3% 1.244,00 39.804,00 

Pridonesot za vrabotuvawe za 
mesec JANUARI 2018 godina, za 
eden vraboten iznesuva: 

1,2% 204,00 6.543,00 

Pridonesot za profesionalno 
zaboluvawe za mesec JANUARI 
2018 godina, za eden vraboten 
iznesuva: 

0,5% 85,00 2.726,00 

VKUPNO PRIDONESI: 27% 4.600,00 147.220,00 

 

 

4. MINIMALNA PLATA  
 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 24/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 132/17), 
visinata na minimalnata plata vo Bruto iznos za isplata 
na plata za Septemvri 2017 godina, zaklu~no do is-plata na 

plata za Juni 2018 godina za site sektori vo sto-panstvoto }e 

iznesuva 17.118,00 denari ili 12.000,00 vo Neto iznos. 
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NAPOMENA: Poradi Novoto li~no osloboduvawe 
vza 2018 godina koe iznesuva 7.531,00 denari, visinata na 
bruto plata za utvrduvawe na neto plata za 2018 godina vo 
visina od 12.000,00 denari }e iznesuva 17.118,00 denari 
namesto 17.130,00 denari. 

 
 
5. PRESMETUVAWE NA PERSONALNIOT DANOK 

 

      5.1. Stapki za presmetuvawe na personalen danok 
 

Soglasno ~len 12 od Zakonot za personalen danok na 
dohod (“Slu`ben vesnik na RM” 80/93…96/04; 120/05; 52/06; 
139/06; 06/07; 160/07; 159/08; 20/09; 139/09; 171/10; 135/11; 
166/12; 187/13; 13/14; 116/15; 129/15; 199/15; 22/16), danokot na 
dohod za li~ni primawa se pla}a po: 

 

 propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 
 presmetana stapka od 11,1111%. 
 

      5.2. Li~noto osloboduvawe 
 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za perso-
nalen danok na dohod, Li~noto osloboduvawe za 2018 godina, 
na mese~no i godi{no nivo, iznesuvaat: 

 

Period 2018 godina 

Mese~no 7.531,00 

Godi{no  90.372,00 (7.531 h 12) 

 
6. PRAVO NA PORAST NA PLATITE 

 

Vrz osnova na ~lenot 10 od Zakonot za isplata na 
platite vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 
70/94; 62/95; 33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 
92/09; 97/10; 11/12; 26/13; 170/13; 139/14; 147/15), Ministerst-
voto za trud i socijalna politika, objavuva: 

1. Tro{ocite za `ivot za mesec Dekemvri 2017 god. vo 
odnos na mesec Noemvri 2017 godina se povisoki za (+0,1%). 

2. Pravo na porast na platite za mesec Dekemvri 2017 
vo odnos na mesec Noemvri 2017 godina, iznesuva 0,10%. 
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7. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec  (JANUARI) 2018 godina, 
iznesuvaat: 184 ~asa. 

 

8. NADOMESTOCI OD PLATA 

 
      8.1. Nadomestoci od plata za op{testveni i me{oviti 

              pravni lica so pove}e od 49% op{testven kapital 
 

Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 
mesec (XI) JANUARI 2018 godina, iznesuva: 

 

23.196,00 denari 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.18.07 od 23.01.2018). 

 
Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 

RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno osnovicata od 23.196,00 denari: 

 
Za op{testveni pravni lica 

 

1. Regres za godi{en odmor (60% od osnovicata za op{testveni 

subjekti): 

13.918,00 denari 

2. Otpremninata pri zaminuvawe na rabotnik vo penzija 

(dvokraten iznos od osnovicata):  
 

46.392,00 denari 

3. Odvoen `ivot od semejstvoto: (60% osnovicata): 

13.918,00 denari 

 
Prose~na isplatena mese~na bruto plata po vraboten 

za mesec (XI) JANUARI 2018 godina, iznesuva: 
 

34.079,00 denari 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.18.06 od 23.01.2018). 
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      8.2. Nadomestoci od plata za privaten sektor 

 
Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten vo 

prethodnite tri meseci (IX, X I XI/2017 god.) – JANUARI izne-
suva: 

23.260,00 denari 
 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.18.07 od 23.01.2018). 

 

Iznosot 23.260,00 denari pretstavuva osnovica za 
presmetuvawe na slednite nadomestoci: 

 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

 
1. Regres za godi{en odmor (Soglasno ~len 35 stav 7 od 

OKDPS, Regresot za godi{en odmor se isplatuva vo visina od 

najmalku 40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel 

najmalku 6 meseci vo kalendarskata godina kaj ist 

rabotodava~): 
 

 Najnizok iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec JANUARI 2018 godina iznesuva:  

(23.260,00 h 40% =9.304,00 denari vo neto iznos) 

 

Napomena: Pri isplata na regres za godi{en odmor se 

presmetuva i pla}a personalen danok na dohod po 

stapka od 11,11% na neto iznos. 

 

 Najvisok iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec JANUARI 2018 godina iznesuva:  

23.260,00 denari 

 

Napomena: Pri isplata na regres za godi{en odmor se 

presmetuva i pla}a personalen danok na dohod po 

stapka od 11,11% na neto iznos. 
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 Dano~no priznat rashod vo Dano~en bilans (Soglasno 

~len 11 stav 2 alineja 6 od Zakonot za danokot na do-

bivka, za priznat rashod vo dano~en bilans se smeta 

iznosot na isplateniot regres za godi{en odmor vo 

visina od 40% od prose~na mese~na bruto plata po 

rabotnik vo RM objavena do denot na isplatata) 

(34.079 40% = 13.632,00 denari-bruto iznos) 

2. Otpremninata pri zaminuvawe na rabotnik vo penzija 

(dvokraten iznos od osnovicata 2 h 23.260):  
 

46.520,00 denari 

Osloboden iznos od personalen danok na dohod 

3. Jubilejna nagrada – za najmalku 10 godini pominati kaj ist 

rabotodavec (vo visina na osnovicata) 
 

23.260,00 denari 

Isplateniot iznos podle`i na personalen danok na dohod 

4. Nadomestok za odvoen `ivot od semejstvoto (60% od osnovi-

cata 60% od 23.260) 
 

13.956,00 denari 

Osloboden iznos od personalen danok na dohod 
 
 

5. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo zemjata (8% od osnovi-

cata 8% od 23.260) 
 

1.861,00 denari 

Osloboden iznos od personalen danok na dohod 
 

6. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo stranstvo  

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese 
smetka za smestuvawe, kako i vo slu~ai koga 
smes-tuvaweto ne pa|a na tovar na organot na 
Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 
smestuvaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na 
organot na upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 
stru~no osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat 
na tovar na organot na dr`avnata uprava, a pres-
tojot e nad 30 dena. Pod stru~no usovr{uvawe se 
podrazbira poseta na seminari, kursevi, simpo-
ziumi i drugi vidovi sredbi organiziarani vo 
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stranstvo na multilateralna i bilateralna o-
snova. 

7. Pomo{ vo slu~aj na smrt na rabotnik vo visina od tri osno-

vici (3 h 23.260) 
 

69.780,00 denari 

Osloboden iznos od personalen danok na dohod 
 

8. Pomo{ vo slu~aj na smrt na ~len na semejstvo (vo visina od 

dve osnovici 2 h 23.260) 
 

46.520,00 denari 

Osloboden iznos od personalen danok na dohod 

9. Pomo{ vo slu~aj na elementarni nepogodi (vo visina na os-

novicata) 
 

23.260,00 denari 

10. Nadomest za boleduvawe na povreda na rabota i profesio-

nalno zaboluvawe podolgo od 6 meseci (vo visina na osnovi-

cata) 

- podle`i na personalen danok na dohod od 11,1111%. 
 

23.260,00 denari 

11. Nadomest za koristewe na sopstveno vozilo za slu`beni 

celi (vidi to~ka 10) 
 

 vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za 
soodvetno vozilo po pominat kilometar, oslobo-
deno od personalen danok na dohod vo visina, 
najmnogu do 3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 

- 30% od isplatenoto dano~no priznat rashod 
 

12. Nadomest pri selidba na vraboten za potrebite za raboto-

dava~ot (vo visina na stvarni tro{oci) 
 

13. Tro{ok za organizirana ishrana za 2017 (vo visina od 20%  

od prose~na neto plata, isplatena vo prethodnata 2016 godina): 
 

22.342,00 h 20% = 4.468,00 denari 

 
Prose~na isplatena mese~na bruto plata po vraboten 

vo prethodnite tri meseci (IX, X I XI/ 2017 god.) – JANUARI 
iznesuva: 

 

34.154,00 denari 
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(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.18.06 od 23.01.2018). 

      8.3. Najniska osnvica za pridonesi za 

  samovraboteni lica vo 2018 godina 
 

1. Samovraboteni lica – vr{itel na samostojna ekonomska 

dejnost (taksisti, zanaet~ii) 
 

17.040,00 denari 

2. Samovraboteni lica – vr{itel na profesionalna i druga 

intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{iteli) 
 

34.079,00 denari 

3. Samovraboteni lica – vr{itel na profesionalna i druga 

intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{iteli) do 

istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 
 

17.040,00 denari 
 

      8.4. Najvisoka osnvica za pridonesi za 

  samovraboteni lica vo 2018 godina 
 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата на 
придонесите за самовработено лице е износот од дванаесет 
просечни плати. 

408.948,00 денари (12 х 34.079,00 денари). 

 

      8.5. Najvisok iznos na nadomest za boleduvawe {to go 

  ispla}a Fondot za zdravstveno osiguruvawe 

 
Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурување 
(Службен весник на РМ 25/00...142/16), највисокиот износ на 
надоместокот за боледување што се исплаќа на товар на ФЗО 
во 2017 година, изнесува четири просечни месечни нето плати 
исплатени во РМ во претходната 2016 година. 

89.368,00 денари (4 х 22.342,00 денари). 

 

     8.6. Nadomest od plata za javen sektor 

 
Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na buxetot na RM za 

2018 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 196/17), na buxetskite 
korisnici im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 

 



“Delovni Informacii” broj  1/2018 

“EURO KONSALT PLUS” 66 

 

1. Nadomestok za odvoen `ivot od semejstvoto (30% od prose~na 

mese~na neto plata isplatena vo RM vo prethodni tri meseci) 
 

6.978,00 denari (23.260 h 30%) 

Osloboden iznos od personalen danok na dohod 

2. Pomo{ vo slu~aj na smrt na rabotnik  
 

30.000,00 denari 

Osloboden iznos od personalen danok na dohod 

3. Pomo{ vo slu~aj na smrt na ~len na semejstvo 
 

15.000,00 denari 

Osloboden iznos od personalen danok na dohod 

4. Jubilejna nagrada – za najmalku 10 godini rabota (Soglasno Za-

konot za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2018 godina ne se 

ispla}a) 

5. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo zemjata (Soglasno Zakonot 

za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2018 godina ne se ispla}a) 

6. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo stranstvo: 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese 
smetka za smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smes-
tuvaweto ne pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 
smestuvaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na 
organot na upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 
stru~no osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na 
tovar na organot na dr`avnata uprava, a pres-tojot e 
nad 30 dena. Pod stru~no usovr{uvawe se podraz-
bira poseta na seminari, kursevi, simpoziumi i 
drugi vidovi sredbi organiziarani vo stranstvo na 
multilateralna i bilateralna osnova. 

 

7. Otpremninata pri zaminuvawe na rabotnik vo penzija 

(dvokraten iznos od prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo 

republikata, objavena do denot na isplatata):  
 

46.932,00 denari (2 h 23.196,00) 

Osloboden iznos od personalen danok na dohod 
 

8. Regres za godi{en odmor (Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na 

buxetot na RM za 2018 godina, ne e propi{an). 
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9. Novogodi{en nadomestok (Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na 

buxetot na RM za 2018 godina, ne e propi{an). 

10. Nadomest za boleduvawe podolgo od 6 meseci (ednokratna 

pari~na pomo{ vo visina od edna posledna isplatena prose~na 

mese~na neto plata vo organot kade {to e vraboten). 

11. Nadomest na tro{oci za selidba za potrebite na raboto-

dava~ot (vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

12. Nadomest na tro{oci za hrana i prevoz za lica volonteri za 

Januari 2018 (vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, 

isplatena vo 2016 godina): 
 

(32.822,00 h 15%) = 4.923,00 denari 

Osloboden iznos od personalen danok na dohod 

13. Vrednosta na bodot za platite na dr`avnite slu`benici za 

2018 godina. 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot za 

platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 

5/2018), vrednosta na bodot za 2018 godina iznesuva:  
 

76,80 denari 

 
      8.6. Nadomestoci na plata za vreme na boleduvawe 

  za privaten sektor 
 

1. Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben 
vesnik na RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), 
rabotnikot ima pravo na nadomest na plata – 

boleduvawe – koja se isplatuva od strana na 
rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na 

boleduvawe 
Pravo na nadomest 

 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto 

za site denovi 

90% od osnovicata 

Nad 30 dena koga boleduva-

weto go pla}a raboto-

dava~ot 

90% od osnovicata 
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Osnovica pretstavuva prose~en mese~en iznos na is-
platena plata na koja e platen pridones za zdravstveno osi-

guruvawe za poslednite 12 meseci. 

      8.7. Nadomestoci na plata za vreme na 

  boleduvawe za javen sektor 
 

1. Soglasno ~len 20 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen 
sektor na Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 
10/108; 88/08;122/08; 85/09), rabotnikot ima pravo na nado-

mest na plata – boleduvawe  – koja se isplatuva od strana 
na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na 

boleduvawe 
Pravo na nadomest 

 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluva-

we i povreda na rabota, 

dava-we krv i bremenost i 

ra|awe 

100% od osnovicata 

 

 

Osnovica pretstavuva prose~na isplatena neto plata 

na rabotnikot vo poslednite 3 meseci. 
 

 

     8.8. Ispratnina pri tehnolo{ki vi{ok 

 
 

1. Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...129/15; 27/16) vo slu~aj na otka`uvawe 
na dogovorot za vrabotuvawe od delovni pri~ini (tehnolo{-
ki vi{ok) rabotodava~ot e dol`en na rabotnikot da mu is-
plati ispratnina vo slednite slu~ai: 

Godini pominati vo 

raboten odnos 
Visina na plata 

 

 

Do 5 godini 

Od 5 do 10 godini 

Od 10 do 15 godini 

 

Edna plata 

Dve plati 

Tri plati 
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Od 15 do 20 godini 

Od 20 do 25 godini 

Nad 25 godini 

^etiri plati 

Pet plati 

 [est plati 
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Napomena 1: Osnovica za presmetka na ispratnina e:  

- prose~nata neto plata na rabotnikot vo poslednite {est 

meseci pred otkazot i istata da ne bide pomala od 50% od 

prose~nata neto plata isplatena po rabotnik vo RM, vo 

posledniot mesec pred otkazot. 

Napomena 2: Raboten odnos, se smeta vremeto pominato 

vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot odnos kaj 

prethodniot rabotodava~ na koj poradi nastanatata statusna 

promena, praven sledbenik e posledniot rabotodava~. 

Napomena 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 

prestanokot na rabotniot odnos. 

Napomena 4: Ne se presmetuva i pla}a personalen danok 

na dohod. 

 

    8.9. Dodatoci na plata 

 
Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben ves-nik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 
работnикот се зголемува по час најмалку за:  

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................ 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор.......................... 50% 
 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

Osnovnata plata na rabotnikot se zgolemuva za 0,5% 

za sekoja godina raboten sta`. 

 
Soglasno ~len 17 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

javen sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 10/08; 88/08; 
122/08; 85/09), основната плата на работникот се зголемува 
по час најмалку за:  
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 Prекувремена работа............................................. 29% 

 Rабота ноќе............................................................. 29% 

 Rабота во три смени ................................................ 4% 

 Rабота во ден на неделен одмор.......................... 29% 
 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 42%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 
 

Osnovnata plata na rabotnikot se zgolemuva za 0,5% 

za sekoja godina raboten sta`, a najmnogu do 20%. 

 

 

9. PLATEN ODMOR 

 
Soglasno ~len 42 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

privaten sektor od oblasta na stopanstvoto i ~len 28 od 
Op{tiot Kolektiven dogovor za javen sektor na RM, rabotni-
kot ima pravo na platen odmor zaradi li~ni i semejni okol-
nosti do 7 rabotni dena, vo tekot na godinata i toa vo sled-
nite slu~ai: 

 

 za sklu~uvawe brak ...........................................3 dena 

 za sklu~uvawe brak na dete .............................2 dena 

 za ra|awe ili posvojuvawe dete ......................2 dena 

 za smrt na sopru`nik ili dete.........................5 dena 

 za smrt na roditel, brat, sestra......................2 dena 

 za smrt na roditel na sopru`nik.....................2 dena 

 za smrt na dedo ili baba.....................................1 den 

 za polagawe na stru~en ili drug 
ispit za potrebite na rabotodava~ot do.........3 dena 

 za elementarni nepogodi do ............................3 dena. 
 
 
 
 



“Delovni Informacii” broj  1/2018 

“EURO KONSALT PLUS” 72 

10. PRIMERI ZA PRESMETKA NA PLATA  

      ZA 2018 GODINA 

 

Primer 1: Presmetka na minimalna plata koja iznesu-
va 12.000,00 denari vo neto iznos, a 17.118,00 denari vo bruto 
iznos. 

 
1. Bruto plata                                                                    17.118,00 
2. Pridones za penzisko i invalidsko 
    оsiguruvawe (1 h 18%)                                                    3.081,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,3%)      1.250,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               205,00 
5. Pridones za dop.zdravstvo  (1 h 0,5%)                              86,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                    4.622,00 
7. Doplata na pridonesi                                                        439,00 
8. Namaluvawe na bruto plata (1 – 6 )                            12.496,00 
9. Li~no osloboduvawe za 2018 godina                            7.531,00 
10.Osnovica za personalen danok (7 – 8)                         4.965,00 
11. Personalen danok (9 h 10%)                                            496,00 
12. Neto plata (1 – 6 – 10)                                                 12.000,00 
 

Primer 2: Presmetka na Minimalna plata vo Neto 
iznos vo visina od 12.000,00 denari. 

 

Presmetka : 
 

1. Neto plata                                                                    12.000,00 
2. Li~no osloboduvawe za 2018 godina                           7.531,00 
3. Osnovica za personalen danok (1 - 2)                          4.469,00 
4. Personalen danok (3 h 11,11%)                                        496,00 
5. Bruto 1 (1 + 4)                                                                12.496,00 
6. Bruto II (12.001 x 1,369863)                                          17.118,00 
7. Pridones za penzisko i invalidsko osig.(6 h 18%)    3.081,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,3%)      1.250,00 
9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                               205,00 
10.Pridones za dopolnitelno zdravstvo (6 h 0,5%)            86,00 
11. Vkupno pridonesi (7 + 8 + 9 + 10)                                 4.622,00 
12. Bruto plata (5 + 11)                                                     17.118,00 
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Primer 3: Presmetka na plata koja prestavuva naj-
niskata osnovica za presmetka na danoci i pridonesi od 
plata za 2018 godina koja iznesuva 17.040,00 denari. 

 
Presmetka: 
 

1. Bruto plata                                                                    17.040,00 
2. Pridones za penzisko i invalidsko 
    osiguruvawe (1 h 18%)                                                    3.067,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe 
    (1 h 7,3%)                                                                          1.244,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               204,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstvo 
    (1 h 0,5%)                                                                               85,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                    4.600,00 
7. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 6)           12.440,00 
8. Li~no osloboduvawe za 2018 godina                           7.531,00 
9. Osnovica za personalen danok (7 – 8)                         4.909,00 
10. Personalen danok (9 h 10%)                                           491,00 
11. Neto plata (1 – 6 – 10)                                               11.949,00 
 

Po izvr{enata presmetka sleduva kni`ewe:  
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               17.040,00 
          2430 – Obvrska za neto plati                                           17.040,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 

 
  2430 – Obvrski za neto plati                             17.040,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       11.949,00 
2340 – Personalen danok od plata                                   491,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               4.600,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 

 
2430 – Obvrski za neto plata                               11.949,00 
2340 – Personalen danok od plata                           491,00 
2347 – Pridonesi od plata                                     4.600,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            17.040,00 

- (isplatena bruto plata). 
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Primer 4: Presmetka na plata koja prestavuva  naj-
visoka osnovica za presmetka na danoci i pridonesi od plata 
za 2018 godina koja iznesuva 545.264,00 denari, odnos-no (16 
x 34.079,00 = 545.264,00 denari) 

 
Presmetka: 
 

1. Bruto plata                                                                545.264,00 
2. Pridones za penzisko i invalidsko 
    osiguruvawe (1 h 18%)                                                 98.147,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe 
    (1 h 7,3%)                                                                      39.804,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                          6.543,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstvo 
    (1 h 0,5%)                                                                        2.726,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                              147.220,00 
7. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 6)       398.044,00 
8. Li~no osloboduvawe za 2018 godina                         7.357,00 
9. Osnovica za personalen danok (7 – 8)                   390.513,00 
10. Personalen danok (9 h 10%)                                    39,053,00 
11. Neto plata (1 – 6 – 10)                                           358.991,00 
 

Primer 5: Presmetka na plata na osnovica povisoka od 
najvisokata osnovica vo bruto iznos iznesuva 400.000,00 
denari. 

 
Presmetka:  
 

1. Bruto plata                                                                  600.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                         147.220,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)     452.780,00 
4. Li~no osloboduvawe za 2018 godina                            7.531,00 
5. Osnovica za personalen danok (3 – 4)                      445.249,00 
6. Personalen danok (5 h 10%)                                         44.525,00 
7. Neto plata (3– 6)                                                         408.255,00 
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KOEFICIENTI NA PORAST NA  

CENITE ZA MESEC JANUARI 

2018 GODINA 

Mese~en koeficient za JANUARI 2018 (0,004) . 

Kumulativen koeficient od I do  I 2018 (0,004). 

 

 
 

1. CENITE NA PROIZVODITELITE NA 

    INDUSTRISKI PROIZVODI 

 
R.br OPIS Koefi-

cient 

1. Mese~niot koeficient na porastot na 
cenite na proizvoditelite na Indus-
triski proizvodi vo JANUARI 2018 go-
dina vo odnos na DEKEMVRI 2017 go-
dina; 

0,004 

2. Koeficientot na porastot na cenite na 
proizvoditelite na industriski proiz-
vodi od po~etokot na godinata do kra-
jot na JANUARI 2018 godina; 

0,004 

3. Koeficientot na porastot na cenite na 
proizvoditelite na industriski proiz-
vodi vo JANUARI 2018 godina vo odnos 
na istiot mesec prethodnata godina. 

0,019 

 
 

TEKOVNI 

INFORMACII 
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2. CENI NA MALO 

 
R.br OPIS Koefi-

cient 

1. Mese~en koeficient na porastot na 
cenite na malo vo JANUARI 2018 godi-
na, vo odnos na DEKEMVRI 2017 go-
dina 

-0,001 

2. Koeficientot na porastot na cenite 
na malo od po~etokot na godinata do 
krajot na JANUARI 2018 godina 

-0,001 

3. Koeficientot na porastot na cenite 
na malo JANUARI 2018 godina vo od-
nos na istiot mesec prethodnata godi-
na 

0,023 

 
 

3. TRO[OCI NA @IVOT - INFLACIJA 

 
R.br OPIS Koeficient 

1. Mese~en koeficient na porast na tro-
{ocite na `ivotot vo JANUARI 2018 
godina vo odnos na DEKEMVRI 2017 go-
dina 

-0,004 

2. Koeficientot na porastot na tro{o-
cite na `ivotot vo Republika Make-
donija vo periodot od po~etokot na go-
dinata do krajot na JANUARI 2018 go-
dina, vo odnos na prosekot na tro{o-
cite na `ivotot vo 2017 godina 

0,005 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 10.01.2018) 

 

Soglasno Odlukata za opredeluvawe najvisoki ceni 
na oddelni nafteni derivati, utvrdeni soglasno metodo-
logijata, objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 3/2018), 
pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to vr-
{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malo-
proda`ni ceni da iznesuvaat i toa: za period od 10.01.2018 - 
do nova promena. 

 

 

Tabela 1 

Najvisoki proizvodstveni ceni 

 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 29,854 8,96 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 31,395 9,42 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. 
EURO DIZEL BS  
(D - E  V) 

do 31,005 9,30 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 30,336 9,10 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 23,597 7,08 
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Tabela 2 

 
Najvisoki maloproda`ni ceni 

 
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 66,50 19,95 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 68,50 20,55 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. 
EURO DIZEL BS  
(D - E  V) 

do 59,50 17,85 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 48,00 14,40 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 29,367  8,81 

 
Tabela 3 

Najvisoki maloproda`ni ceni – Grupa B 
 

Naften derivate 

(2 GRUPA 
NA 

CENI) 
den/lit 

(3 GRUPA 
NA 

CENI) 
den/lit 

(4 GRUPA 
NA CENI) 

den/lit 

(EURO SUPER) BS – 95 66,00 65,50 65,00 

(EURO SUPER) BS – 98 68,00 67,50 67,00 

EURO DIZEL BS D – E V 59,00 58,50 58,00 

EKSTRA LESNO EL – 1 47,50 47,00 46,50 

 
Tabela 4 

Ekolo{ka taksa 
 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 
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Tabela 5 

Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 
i nafteni derivati 

 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 8,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 
Tabela 6 
Akcizi 

 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 21,832 

2. (EURO SUPER) BS – 98 21,986 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 15,389  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  6,302 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 

 
Tabela 7 

Tro{oci na promet na sekoj poodelen naften derivat 
vo maloproda`ni ceni 

 

Naften derivat 
(1 GRUPA 
NA CENI) 

den/lit 

(2 GRUPA 
NA CENI) 

den/lit 

(3 GRUPA 
NA CENI) 

den/lit 

(4 GRUPA 
NA CENI) 

den/lit 

(EURO SUPER) BS-95 3,200 2,776 2,353 1,929 

(EURO SUPER) BS-98 3,200 2,776 2,353 1,929 

EURO DIZEL D – E IV 3,200 2,776 2,353 1,929 

EURO DIZEL BS D – E V 3,200 2,776 2,353 1,929 

EKSTRA LESNO EL - 1 3,200 2,776 2,353 1,929 

M – 1 NS 0,400 0,400 0,400 0,400 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 23.01.2018) 

 

 

Soglasno Odlukata za opredeluvawe najvisoki ceni 
na oddelni nafteni derivati, utvrdeni soglasno metodo-
logijata, objavena vo (“Slu`ben vesnik na RM” 13/2018), 
pretprijatijata i drugite pravni i fizi~ki lica, {to vr-
{at promet na nafteni derivati, gi formiraat cenite za 
oddelni nafteni derivati, taka {to najvisokite malo-
proda`ni ceni da iznesuvaat i toa: za period od 23.01.2018 - 
do nova promena. 

 
 

Tabela 1 
Najvisoki proizvodstveni ceni 

 
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 30,768 9,23 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 32,287 9,69 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. 
EURO DIZEL BS  
(D - E  V) 

do 31,803 9,54 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 31,165 9,35 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 24,054 7,22 
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Tabela 2 
 

Najvisoki maloproda`ni ceni 
 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 67,50 20,25 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 69,50 20,55 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. 
EURO DIZEL BS  
(D - E  V) 

do 60,50 18,15 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 49,00 14,70 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 29,906  8,97 

 
Tabela 3 

Najvisoki maloproda`ni ceni – Grupa B 
 

Naften derivate 
(2 GRUPA 
NA CENI) 

den/lit 

(3 GRUPA 
NA CENI) 

den/lit 

(4 GRUPA 
NA CENI) 

den/lit 

(EURO SUPER) BS – 95 67,00 66,50 66,00 

(EURO SUPER) BS – 98 69,00 68,50 68,00 

EURO DIZEL BS D – E V 60,00 59,00 59,00 

EKSTRA LESNO EL – 1 48,50 48,00 47,50 

 
Tabela 4 

Ekolo{ka taksa 
 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 
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Tabela 5 
Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 

i nafteni derivati 
 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 8,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 

 
Tabela 6 
Akcizi 

 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 21,765 

2. (EURO SUPER) BS – 98 21,941 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 15,438  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  6,320 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 

 
Tabela 7 

Tro{oci na promet na sekoj poodelen naften derivat 
vo maloproda`ni ceni 

 

Naften derivat 
(1 GRUPA 
NA CENI) 

den/lit 

(2 GRUPA 
NA CENI) 

den/lit 

(3 GRUPA 
NA CENI) 

den/lit 

(4 GRUPA 
NA CENI) 

den/lit 

(EURO SUPER) BS-95 3,200 2,776 2,353 1,929 

(EURO SUPER) BS-98 3,200 2,776 2,353 1,929 

EURO DIZEL D – E IV 3,200 2,776 2,353 1,929 

EURO DIZEL BS D – E V 3,200 2,776 2,353 1,929 

EKSTRA LESNO EL - 1 3,200 2,776 2,353 1,929 

M – 1 NS 0,400 0,400 0,400 0,400 
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KURSNI LISTI 
NA NBRM OD   01.01.2017 DO 31.01.2018 GODINA 

 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

01.01.2018 02.01.2018 03.01.2018 

EMU 978 EUR 1 61.4907 61.4907 61.4950 

SAD 840 USD 1 51.2722 51.2722 50.9697 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.3087 69.3087 69.1343 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 52.5472 52.5472 52.4791 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.2466 6.2466 6.2569 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.2489 6.2489 6.2912 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4555 0.4555 0.4543 

DANSKA 208 DKK 1 8.2594 8.2594 8.2613 

KANADA 124 CAD 1 40.8875 40.8875 40.6498 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 40.0695 40.0695 39.8981 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4402 31.4402 31.4424 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4081 2.4081 2.4121 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1981 0.1981 0.1993 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.7213 14.7213 14.7707 

РOМАНИЈА 946 RON 1 13.1997 13.1997 13.2176 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2649 8.2649 8.2389 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 13.5251 13.5251 13.5631 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8861 0.8861 0.8897 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 15.4775 15.4775 15.5668 

КИНА 156 CNY 1 7.8790 7.8790 7.8500 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.5611 6.5611 6.5224 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 14.7690 14.7690 14.7495 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.8027 0.8027 0.8028 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0481 0.0481 0.0480 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.5988 2.5988 2.6109 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.6691 12.6691 12.6807 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.4930 36.4930 36.2695 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0284 1.0284 1.0227 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.3741 38.3741 38.3601 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5718 1.5718 1.5722 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 4.1533 4.1533 4.1272 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

04.01.2018 05.01.2018 

06.01.2018 

07.01.2018 

08.01.2018 

09.01.2018 

EMU 978 EUR 1 61.4950 61.4950 61.4950 

SAD 840 USD 1 51.1478 50.9697 51.0544 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.3761 69.0180 69.1888 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 52.3986 52.2783 52.3050 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.2590 6.2609 6.2547 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.3111 6.2972 6.3125 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4556 0.4524 0.4507 

DANSKA 208 DKK 1 8.2608 8.2600 8.2589 

KANADA 124 CAD 1 40.8686 40.6874 40.8117 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 40.0906 39.9370 40.0332 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4424 31.4424 31.4424 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4073 2.4102 2.4027 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1988 0.1993 0.1992 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.7640 14.7985 14.7988 

РOМАНИЈА 946 RON 1 13.2661 13.2847 13.2672 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2643 8.2705 8.2710 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 13.5742 13.5550 13.6271 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8900 0.8921 0.8942 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 15.6731 15.7437 15.7449 

КИНА 156 CNY 1 7.8670 7.8458 7.8687 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.5431 6.5196 6.5290 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 14.7867 14.7903 14.8531 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.8055 0.8039 0.8057 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0480 0.0479 0.0480 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6298 2.6368 2.6362 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.7393 12.7043 12.7636 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.2974 36.2653 36.5237 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0251 1.0239 1.0238 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.4632 38.3314 38.4512 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5724 1.5819 1.5860 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 4.1315 4.1418 4.1303 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

10.01.2018 11.01.2018 12.01.2018 

EMU 978 EUR 1 61.4942 61.4968 61.4959 

SAD 840 USD 1 51.5372 51.2815 51.1741 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.6660 69.3547 69.0345 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 52.4381 52.4493 52.3994 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.2565 6.2681 6.2621 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.3583 6.3762 6.3572 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4579 0.4602 0.4583 

DANSKA 208 DKK 1 8.2577 8.2580 8.2574 

KANADA 124 CAD 1 41.4773 41.1873 40.7446 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 40.3452 40.2229 40.2434 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4420 31.4433 31.4428 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4082 2.4050 2.4072 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1988 0.1984 0.1987 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.7133 14.7072 14.7172 

РOМАНИЈА 946 RON 1 13.2160 13.2550 13.2497 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2570 8.2554 8.2503 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 13.7132 13.5015 13.4718 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.9036 0.8991 0.8982 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 15.9431 15.7878 15.8258 

КИНА 156 CNY 1 7.8975 7.8846 7.8713 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.5894 6.5555 6.5420 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 14.9635 14.9522 14.9501 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.8089 0.8064 0.8035 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0482 0.0480 0.0480 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6817 2.6587 2.6387 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.8539 12.8108 12.8371 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 37.0425 36.9261 36.9278 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0250 1.0144 1.0150 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.5979 38.4812 38.4205 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5980 1.5971 1.5990 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 4.1736 4.1214 4.1067 

 

 

 

 



“Delovni Informacii” broj  1/2018 

“EURO KONSALT PLUS” 87 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

13.01.2018 

14.01.2018 

15.01.2018 

16.01.2018 17.01.2018 

EMU 978 EUR 1 61.4983 61.4950 61.5122 

SAD 840 USD 1 50.6701 50.0896 50.2962 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.1147 69.0645 69.2237 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 52.1747 52.1188 52.1511 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.2530 6.2536 6.2622 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.3669 6.3588 6.3870 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4559 0.4528 0.4543 

DANSKA 208 DKK 1 8.2562 8.2548 8.2576 

KANADA 124 CAD 1 40.4754 40.2902 40.4845 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.8899 39.8439 39.9975 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4441 31.4424 31.4512 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4097 2.4086 2.4107 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1992 0.1991 0.1992 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.7400 14.7520 14.7465 

РOМАНИЈА 946 RON 1 13.2645 13.2882 13.2333 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2599 8.2721 8.2861 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 13.4903 13.2412 13.2464 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8951 0.8876 0.8912 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 15.7854 15.6727 15.6508 

КИНА 156 CNY 1 7.8425 7.7802 7.8081 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.4761 6.4024 6.4290 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 14.9007 14.7339 14.7278 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7967 0.7886 0.7853 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0477 0.0471 0.0472 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6513 2.6599 2.6792 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.7444 12.6616 12.6853 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.7681 36.5433 36.5970 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0058 0.9958 0.9931 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.1906 37.9061 38.0057 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5849 1.5690 1.5727 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 4.0868 4.0716 4.1016 
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18.01.2018 

19.01.2018 

20.01.2018 

21.01.2018 

22.01.2018 

23.01.2018 

EMU 978 EUR 1 61.5258 61.5345 61.5436 

SAD 840 USD 1 50.4186 50.2938 50.2848 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.4657 69.7591 69.8645 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 52.2556 52.3787 52.3152 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.2510 6.2595 6.2582 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.3943 6.4090 6.3959 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4550 0.4522 0.4537 

DANSKA 208 DKK 1 8.2619 8.2624 8.2673 

KANADA 124 CAD 1 40.5175 40.4061 40.3036 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 40.1762 40.1897 40.2588 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4581 31.4626 31.4672 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4178 2.4260 2.4231 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1993 0.1995 0.1988 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.7498 14.7689 14.7562 

РOМАНИЈА 946 RON 1 13.2112 13.2389 13.1870 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2845 8.2698 8.2770 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 13.1877 13.2692 13.2204 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8867 0.8891 0.8883 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 15.5773 15.6493 15.7469 

КИНА 156 CNY 1 7.8349 7.8306 7.8526 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.4482 6.4334 6.4316 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 14.5896 14.6685 14.7037 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7887 0.7877 0.7868 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0472 0.0471 0.0470 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6822 2.6968 2.6985 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.7277 12.7148 12.7790 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.6225 36.7173 36.7249 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 0.9921 0.9914 0.9880 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.0894 38.0430 38.1051 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5775 1.5756 1.5783 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 4.0874 4.1013 4.1558 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

24.01.2018 25.01.2018 26.01.2018 

EMU 978 EUR 1 61.5367 61.5250 61.5233 

SAD 840 USD 1 50.2381 49.8097 49.5876 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.0634 70.5724 70.6839 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 52.2427 52.4286 52.6741 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.2510 6.2574 6.2659 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.3848 6.3905 6.4182 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4546 0.4553 0.4553 

DANSKA 208 DKK 1 8.2672 8.2638 8.2644 

KANADA 124 CAD 1 40.2490 40.3999 40.2402 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 40.0499 40.1862 40.0594 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4637 31.4577 31.4568 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4224 2.4247 2.4240 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1984 0.1991 0.1989 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.7584 14.8028 14.8360 

РOМАНИЈА 946 RON 1 13.1742 13.1892 13.1761 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2815 8.2778 8.2865 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 13.2923 13.2990 13.2565 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8892 0.8843 0.8880 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 15.5975 15.6008 15.7498 

КИНА 156 CNY 1 7.8425 7.8158 7.8325 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.4261 6.3719 6.3429 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 14.6943 14.6081 14.5690 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7877 0.7820 0.7801 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0467 0.0468 0.0468 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6683 2.6862 2.6888 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.7794 12.7410 12.7623 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.7998 36.8921 36.5709 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 0.9846 0.9799 0.9736 

СИНГАПУР 702 SGD 1 38.0749 38.0230 37.9727 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5783 1.5763 1.5782 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 4.1425 4.1626 4.1678 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

27.01.2018 

28.01.2018 

29.01.2018 

30.01.2018 31.01.2018 

EMU 978 EUR 1 61.5195 61.5181 61.5388 

SAD 840 USD 1 49.4689 49.6955 49.5442 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 70.4368 69.9546 69.9861 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 52.8882 53.2025 53.1010 

[VEDSKA 752 SEK 1 6.2772 6.2887 6.2907 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.4314 6.4384 6.4352 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.4525 0.4565 0.4559 

DANSKA 208 DKK 1 8.2656 8.2656 8.2697 

KANADA 124 CAD 1 40.1432 40.2895 40.2109 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 39.9997 40.2027 40.1035 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4549 31.4542 31.4648 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4261 2.4318 2.4295 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1986 0.1989 0.1983 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.8519 14.8465 14.8469 

РOМАНИЈА 946 RON 1 13.1838 13.2212 13.2305 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2922 8.2888 8.2950 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 13.1917 13.1575 13.1401 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8849 0.8805 0.8843 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 15.7142 15.6898 15.6667 

КИНА 156 CNY 1 7.8177 7.8484 7.8328 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.3277 6.3563 6.3366 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 14.5954 14.6016 14.5737 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7777 0.7816 0.7784 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0465 0.0464 0.0463 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.6670 2.6710 2.6607 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.7689 12.7854 12.7020 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.3097 36.4422 36.3339 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 0.9689 0.9666 0.9653 

СИНГАПУР 702 SGD 1 37.8372 37.9273 37.8002 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5759 1.5806 1.5774 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 4.1600 4.1495 4.1586 
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ROKOVI PRI ZADOL@ITELNO 

PODNESUVAWE NA OBRASCI VO  

FEVRUARI 2018 GODINA 
 

Даночниот роковник е Ваш потсетник за навремено 

поднесување на даночните пријави во законски предвидените 

рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски и 

роковите во кои треба да ја поднесете Вашата даночна пријава 

по одделни видови даноци. 

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 

даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, тогаш 

тој се поместува за првиот следен работен ден. Но, сепак би Ви 

препорачале даночните обврски да ги исполните пред навршу-
вањето на крајните рокови прикажани во Табелата. 

 

OBVRSKA 
ROK NA 

DOSTASUVAWE 

Obrazec: ПДД-МИ/ИС 

Zabele{ka: Поднесување образец  
“ПДД-МИ/ИС” за исплатените приходи – добив-
ки од игри на среќа и за пресметаниот и пла-тен 

данок по одбивка за претходниот месец. 

Dostavuvawe: Elektronska dostava do Uprava za 

javni prihodi na RM 

do 7 fevruari 

Obrazec: MP - IN 

Zabele{ka: Dostavuvawe na podatocite za 

mese~na presmetka na plata, pridonesi i per-

sonalen danok za mesec Januari 2018 god. 

Dostavuvawe: Elektronska dostava do Uprava za 

javni prihodi na RM 

do 10 fevruari 

Pla}awe na pridonesi i personalen danok za 

mesec Januari 2018-ta godina (Obrazec  

PP-53) 

Obvrznici: Site pravni i fizi~ki lica za 

pla}awe na pridones od plata 

Dostavuvawe: Do nositel na platen promet 

do 15 fevruari 
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Pla}awe na danok na dobivka 

Obvrznici: Dano~ni obvrznici za danok na 

dobivka za mesec Januari 2018 godina. 

Напомена: Образецот “МДБ“ немате обврс-
ка да го доставувате до Управата за јавни 

приходи. 

do 15 fevruari 

Obrazec: ДДВ-01 

Zabele{ka: Доколку сте обврзани или пак 

сакате доброволно да се регистрирате за це-
лите на ДДВ, задолжително поднесете пријава 

за регистрација за ДДВ на образец “ДДВ-01”. 

Dostavuvawe: Obrazecot do UJP, po elek-

tronski pat preku e-danoci. 

do 15 fevruari 

Obrazec: ДД-И Извештај за уплатениот данок 
по задршка. 
Obvrznici: Домашни правни лица, домашни 
физички лица регистрирани за вршење на деј-
ност, или странски правни или физички лица/-
нерезиденти со постојана деловна единица во 
РМ, доколку вршите исплата на приходи на 
странски правни лица кои се оданочиви по за-
дршка (“данок на задршка”). 
Dostavuvawe: Obrazecot do UJP, po elek-

tronski pat preku e-danoci. 

do 15 fevruari 

Obrazec: AKC – PA 

Obvrznici: Uvoznici na patni~ki avtomo-bili, 

imateli na akcizna dozvola za mesec Januari 

2018 godina 

do 15 fevruari 

Obrazec: AKC-MM 

Obvrznici: Proizvoditeli na mineralni masla 

se dol`ni da podnesat akcizna prijava za mesec 

Januari 2018 godina 

do 15 fevruari 

Obrazec: AKC-AAP 

Zabele{ka:Proizvoditelite na pivo se dol`ni 

da podnesat akcizna prijava za mesec Januari 

2018 godina 

Dostavuvawe: Obrazecot do UJP-Generalna 

direkcija Skopje, a pla}aweto preku delovna 

banka 

do 15 fevruari 
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Obrazec: VHV-1 I VHV-2 

Obvrznici: Rezidenti koi mo`at da vlo`u-
vaat vo hartii od vrednost na stranski fi-
nansiski pazari 
Dostavuvawe: NBRM 

do 20 fevruari 

Obrazec: MI Mese~en izve{taj za transak-cii 

vo stranstvo 

Obvrznici: Rezidentite koi imaat smetki vo 

stranstvo, evidentni smetki ili imaat 

odobrenie za devizen maksimum, odnosno vo 

raboteweto vr{at naplata i pla}awe vo 

efektivni stranski pari 

Dostavuvawe: Obrazecot MI se dostavuva do 

Narodna banka na Republika Makedonija 

do 20 fevruari 

Obrazec: DDV-04 

Obvrznici: Mese~ni dano~ni obvrznici 
Dostavuvawe: Obrazecot do UJP, po elek-

tronski pat preku e-danoci. 

do 25 fevruari 

Obrazec: Поднесување на годишна сметка за 
2015 godina (во хартиена форма за микро и 

мали субјекти). 
Dostavuvawe: ЦРМ 

do 28 fevruari 

Obrazec: “ДБ” - Dano~en bilans za odano~uva-
we na dobivka 

Obvrznici: Правно лице/субјект (резидент) на 
Република Македонија кој остварува добивка 
од вршење на дејност во земјата и странство 
или сте организациона единица на правно ли-
це кое не е резидент на РМ за добивката која ја 
остварувате од вршење на дејност на тери-
торијата на РМ. 
Dostavuvawe: do UJP, po elektronski pat preku 

e-danoci. 

do 28 fevruari 
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Obrazec: ДБ-ВП Даночен биланс за вкупен 
приход 

Obvrznici: Мал и микро трговец кои водат 
сметководство согласно Законот за трговски 
друштва и доколку остварениот вкупен приход 
во претходната година не го надминува изно-
сот од 3 милиони денари на годишно ниво под-
несете образец “ДБ-ВП“ заради утврдување на 
годишниот данок на вкупен приход. Доколку сте 
оствариле вкупен приход во претходната 
година од 3 000 001 до 6 000 000 денари на го-
дишно ниво и сакате да се определите за пре-
сметување и плаќање на годишен данок на 
вкупен приход, поднесете “ДБ-ВП“. 
Dostavuvawe: do UJP, po elektronski pat preku 

e-danoci. 

do 28 fevruari 
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дипл.економист: Ромео Костадинов 

ТРЕТМАН НА ДДВ ОД ФИЗИЧКО ЛИЦЕ, 

ДДВ ОБВРЗНИК  
 
PRA[AWE:  

 
Дали ДДВ-то од физичко лице има третман на приход и 

дали се внесува во потврдите за остварени приходи од физички 
лица? 

 
ODGOVOR: 

 
Оданочувањето како и регулативата во поглед на 

пресметувањето и плаќањето на персоналниот данок, се врши 
во согласност со одредбите од Законот за персоналниот данок 
(“Службен весник на РМ” 80/93 ...190/17), а за ДДВ согласно 
Законот за данокот на додадена вредност (“Службен весник на 
РМ” 44/99 ...189/16). 

Согласно одредбите од член 16 од Законот за ДДВ 
даночна основа на данокот на додадена вредност е вкупниот 
износ на надоместокот што е добиен, или што треба да се добие 
за прометот, во кој не е вклучен данокот на додадена вредност. 

Под надоместок во смисла на одредбата од член 16 став 
1 се подразбираат пари, добра, услуги и други бенефиции 
според пазарната цена која ја плаќа или треба да ја плати 
примателот на доброто или корисникот на услугата или некое 
друго лице. 

Согласно одредбите од член 40 од Законот за ДДВ, 
пресметаниот данок за периодот за кој е регистриран субјектот, 
се уплатува во Буџетот на РМ. 

ПРАШАЊА И 
ОДГОВОРИ 
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Согласно одредбите од член 76 од Законот за 
персонален данок аконтација на данокот на доход, пресметува 
исплатувачот за секој обврзник и за секој поединечно исплатен 
приход. 

Согласно одредбите на член 77 став 8 од Законот за 
персонален данок, исплатувачот е должен на обврзникот при 
секоја исплата да му издаде примерок од пресметката за 
аконтацијата на данокот и платените придонеси. 

Физичко лице ДДВ обврзник е должен за извршениот 
промет, кој го опфаќа приходот што се остварува, ПДД кој 
претставува обврска за пресметување на основица  остварен 
приход и ДДВ (пресметано на основица приход + ПДД), да го 
искаже во фактура која ја испоставува на примателот на 
прометот, во рок од 5 дена од денот на прометот. 

Од причини што ДДВ се наплатува во име и за сметка на 
државниот Буџет, данокот на додадена вредност наплатен од 
страна на физичкото лице не претставува негов приход и истиот 
не се внесува во пресметките за бруто остварени приходи, кој 
исплатувачот има обврска да ја издаде. 

 
 

дипл.економист: Јулија Минковска 

ПРЕСМЕТКА НА ПЛАТА ЗА 2018 ГОДИНА  

I PODNESUVAWE PRESMETKI ZA  

MINAT PERIOD 
PRA[AWE: 

 
Kako ke se presmetuva platata za 2018 godina i kako da 

podneseme presmetki od minati godini? 
 

ODGOVOR: 
 

1. Стапки на придонесите од задолжително социјално 

осигурување 

Soglasno член 9 од Законот за изменување и дополн-
ување на Законот за придонеси од задолжително социјално 
осигурување („Службен весник на РМ“, 180/2014), стапките по 
кои се пресметуваат и плаќаат придонесите од задолжително 
социјално осигурување почнувајќи со исплата на платата за 
месец Јануари 2018 година, не се променети во однос на 2017 
година. 
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Стапки по видови социјални придонеси и  
просечна плата по работник 

 

Вид на придонес 
Стапка  

2018-2010 

Стапка 

2009 

Задолжително пензиско и инвалидско осигурување 18% 19% 

Задолжително здравствено осигурување 7,3% 7,5% 

Дополнителен придонес за здравствено осигурување за 

случај на повреда на работа и професионално заболување 
0,5% 0,5% 

Задолжителен придонес за осигурување во случај на 

невработеност 
1,2% 1,4% 

Придонес за стажот на осигурување 

што се смета со зголемено траење 

Стапка  

2018-2011 

Стапка 

2010 

Стапка 

2009 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигу-

рување како 18 месеци 
9% 9% 9,50% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осиг-

урување како 17 месеци 
7,5% 7,5% 7,92% 

12 месеци што се сметаат во стаж на оси-

гурување како 16 месеци 
6% 6% 6,33% 

12 месеци што се сметаат во стаж на оси-

гурување како 15 месеци 
4,5% 4,5% 4,75% 

12 месеци што се сметаат во стаж на оси-

гурување како 14 месеци 
3% 3% 3,17% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осиг-

урување како 13 месеци 
1,5% 1,77% 1,77% 

Просечната 

плата по 

работник во 

РM 

2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 

32.877 32.268 31.644 30.902 30.595 30.591 30.349 29.829 27.507 

 

2. Li~no osloboduvawe za 2018 godina 

 
Почнувајќи со исплатата на платата за месец Јануари 

2018 година, ќе се применува месечно лично даночно осло-
бодување во износ од 7.531 денари, односно на годишно лично 
ослободување за 2018 година во износ од 90.372 денари. 
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Преглед на лично ослободување за 2018 година 

 

Врз основа на член 11 став 2 од Законот за персонален 
данок на доход ("Службен весник на РМ 80/93...190/17година"), 
Министерот за финансии донесе Објава 20-7338/2 од 2017-12-26 
во "Службен весник на РМ" 193/2017, со која се утврдува:  

Личното ослободување за 2018, утврдено во чен 10 став 
1 точка 3 од Законот за персонален данок на доход на годишно 
ниво изнесува 90.372.00 денари. 

Личното ослободување за 2018, по основ на лични 
примања од плата и пензија, согласно член 15 став 2 од ЗПДД, 
на месечно ниво, изнесува 7.531.00 денари. 

 

Годи

на 

Број на 

објава 

Датум на 

објава 

Сл. 

весник 

број 

Годишно 

лично 

ослободување 

Месечно 

лично 

ослободување 

2018 20-7338/2 26.12.2017 193/2017 
90.372.00 

денари 

7.531.00 

денари 

 
3. Нова верзија на клиентски софтвер 

 
За да може да se поднесе пресметката за плата за месец 

Јануари 2018 година, задолжително treba da se преземе најно-
вата верзија на “МПИН“ клиентскиот софтвер (од 29.12.2017 
година), преку веб страницата на УЈП. 
http://www.ujp.gov.mk/mk/obrasci/opis/81). 

Пресметката за плата МПИН se доставuva преку интер-
нет, на следната е пошта: celaplata@ujp.gov.mk  

При доставување на образецот “МПИН“ за повеќе дано-
чни обврзници, пресметките за плата se доставуваat, одделно, 
за секој даночен обврзник.  

Исто така, веќе еднаш доставената пресметка за плата 
не se праќа повторно преку е-пошта: celaplata@ujp.gov.mk и во 
даночните канцеларии на УЈП.  

Декларацијата и Налогот за плаќање UJP gi доставuva на 
soodvetnata електронска пошта, најдоцна во рок од 24 часа од 
поднесувањето на пријавата. 

 
 

http://www.ujp.gov.mk/mk/obrasci/opis/81
javascript:location.href='mailto:'+String.fromCharCode(99,101,108,97,112,108,97,116,97,64,117,106,112,46,103,111,118,46,109,107)+'?'
javascript:location.href='mailto:'+String.fromCharCode(99,101,108,97,112,108,97,116,97,64,117,106,112,46,103,111,118,46,109,107)+'?'
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4. Поднесување пресметки за минат период и  

исправка на пресметки 

 
Доколку se поднесува пресметка за плата која се одне-

сува на минат период од 2009 до 2017 година, или пак se врши 
исплата по основ на деловна успешност или исправка на 
пресметка за плата за овој период, потребно е да se користat 
стапките на придонеси од задолжително социјално осигурување 
и даночното ослободување кои важат за тој период согласно 
Законот. 

При исплатата на плата за период од 2009 до 2011 
година, највисоката основица за пресметка и уплата на прид-
онесите од задолжително социјално осигурување изнесува 
ЧЕТИРИ просечни месечни плати, додека за исплатата на 
плата за период од 2012 до 2014 година, највисоката основица 
за пресметка и уплата на придонесите од задолжително 
социјално осигурување изнесува ШЕСТ просечни месечни 
плати. 

За пресметка и уплата на придонесите од задолжително 
социјално осигурување за месец ЈАНУАРИ И ФЕВРУАРИ 2015 
година не се применува највисоката основица за придонесите, a 
пресметките за месец МАРТ 2015 дo АВГУСТ 2015 година, 
највисока основица за пресметка на придонесите од задо-
лжително социјално осигурување изнесува ДВАНАЕСЕТ мес-
ечни просечни плати, за примањата од работен однос и за 
примања по основ на договор за дело и/или авторски договор 
или друг договор со кој е определен надоместок за извршената 
работа, а износот од ОСУМ просечни плати за пресметка и 
уплата на придонеси за самовработено лице. 

За пресметка и уплата на придонесите од задолжително 
социјално осигурување од месец СЕПТЕМВРИ 2015 година до 
ДЕКЕМВРИ 2017 година, највисока основица за пресметка на 
придонесите од задолжително социјално осигурување е износот 
од ДВАНАЕСЕТ просечни месечни плати за пресметка и 
уплата на придонесите за примања од работен однос и за пр-
имања на извршен член на одбор на директори во трговско др-
уштво, член на управен одбор во трговско друштво, односно уп-
равител во трговско друштво, а износот од ОСУМ просечни 
месечни плати за пресметка и уплата на придонеси за самовр-
аботено лице. 
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За пресметка и уплата на придонесите од задолжително 
социјално осигурување од месец ЈАНУАРИ 2018 година, најв-
исока основица за пресметка и уплата на придонесите од за-
должително социјално осигурување е износот од ШЕСНАЕСЕТ 
просечни месечни плати за пресметување и уплата на при-
донесите за примања од работен однос и за примања на 
извршен член на одбор на директори во трговско друштво, член 
на управен одбор во трговско друштво, односно управител во 
трговско друштво, а износот од ДВАНАЕСЕТ просечни ме-
сечни плати за пресметка и уплата на придонеси за самов-
работено лице. 

 

 

дипл.правник: Јани Павловски 
 

ИСТАКНУВАЊЕ НА ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕ  
 

ПРАШАЊЕ: 

Каде и на кој начин треба да се истакнат цените на 

производите во продажните објекти?  

ОДГОВОР: 

 
Tрговецот мора на јасен, видлив, читлив и 

недвосмислен начин да ја истакне продажната цена на 
производите и услугите, односно на продажното место на 
кое се изложени производите, на производите во рефусна 
состојба, на услугите кои ги дава и на резервните делови кои 
ги продава. 

Според член 8 од Законот за заштита на потрошувачите 
(„Службен весник на РМ“ 38/04, 77/07, 103/08, 24/11, 164/13, 
97/15 и 152/15), продажна цена е крајната цена на единица на 
некој производ или услуга или пак на дадената количина на 
производот, вклучувајќи го тука и данокот на додадена вредност 
и сите други јавни давачки. 

Цената на производот, односно услугата, мора да биде 
означена во денари.  
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Цена за единица мерка е цена за еден килограм, еден 
литар, еден метар, еден квадратен метар или еден кубен метар 
производ, или за некоја друга единица за количина, која општо 
или вообичаено, се користи при продажбата на производите. 

Кај производите во рефусна состојба се истакнува само 
цената за единица мерка на продажното место на производот. 

Цената за единица мерка не е потребно да се истакне кај 
претходно спакуваниот производ, ако е еднаква со продажната 
цена на производот, како и за производите кај кои такви податоци 
со оглед на својствата на производите, можат или би можеле да 
предизвикаат забуна. 

Ако со друг пропис е определено истакнување на 
податоци за нето тежина за претходно спакувани производи, ќе 
се истакне цената за нето единица мерка. 

Продажната цена мора да биде напишана на производот, 
односно амбалажата, на продажното место на производите, како 
и на производот во излогот. На производот, освен наведената 
цена, не смее да се истакнува друга цена. Цената за единица 
мерка за претходно спакуваниот производ се истакнува на 
продажното место на производот. 

Трговецот мора да се придржува на истакнатите 
продажни цени и условите за продажба. 

Овие одредби не се применуваат за јавна и аукциска 
продажба, продажба на уметнички дела и антиквитети, како и на 
производите кои се набавени при нудење на некоја услуга. 
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REGISTAR  ZA  2017  GODINA ZA  

DELOVNI INFORMACII 
    

DANOK NA DODADENA VREDNOST                  Br.               Str. 
    

1. 
Nastanuvawe na dano~en dolg pri 
proda`ba na stoki i uslugi i 
avansni pla}awa 

4 5 

2. Eksel tabelaren pregled za DDV 78 5 

3. 
Ispravka na odbivka na prethoden 
danok za investiciski dobra 

11 5 

4. 

Odluka za opredeluvawe na 
proizvodite za ~ove~ka ishrana i 
publikaciite koi podl`at na 
povlastena stapka na DDV od 5% 

23-24 22 

DANOK NA DOBIVKA                                               Br.               Str. 
    

1. 
Donacii vo sportot i danok na 
dobivka 

3 5 

2. 
Dano~en tretman na pozajmici i 
krediti 

9 5 

    

DEVIZNO RABOTEWE                                             Br.               Str. 

1. Platen promet so stranstvo 19 5 

2. [ifri za pla}awe vo stranstvo 23-24 137 
    

KOEFICIENT NA MDB                                          Br.               Str. 

1. MDB koeficient Dekemvri 2016 2 64 

2. MDB koeficient Januari 2017 2 65 

3. MDB koeficient Fevruari 2017 3 66 

4. MDB koeficient Mart 2017 4 73 

5. MDB Koeficient April 2017 7-8 103 

6. MDB koeficient Maj 2017 7-8 104 

7. MDB koeficient Juni 2017 11 65 

8. MDB koeficient Juli 2017 12 71 

9. MDB koeficient Noemvri 2017 17 66 
    

KOEFICIENTI ZA PORAST NA CENITE    Br.               Str. 

1. Noemvri 2016 1 56 

2. Dekemvri 2016 2 72 

3. Januari 2017 3 69 
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4. Fevruari 2017 4 74 

5. Mart 2017 9 52 

6. April 2017 9 54 

7. Maj 2017 11 66 

8. Juni 2017 13 48 

9. Juli 2017 15-16 54 

10. Avgust 2017 20 63 

11. Septemvri 2017 21 104 

12. Oktomvri 2017 22 46 

13. Noemvri 2017 22 48 

14. Dekemvri 2017 22 50 

KURSNI LISTI                                                          Br.               Str. 
    

1. Kursni listi od 27.12 do 02.02.17 2 74 

2. Kursni listi od 03.02 do 01.03.17 3 79 

3. Kursni listi od 02.03 do 04.04.17 4 84 

4. Kursni listi od 05.04 do 26.05.17 9 62 

5. Kursni listi od 27.05 do 21.06.17 10 64 

6. Kursni listi od 22.06 do 28.07.17 14 88 

7. Kursni listi od 29.07 do 30.08.17 15-16 58 

8 Kursni listi od 31.08 do 29.09.17 17 67 

9 Kursni listi od 30.09 do 01.11.17 19 71 

10 Kursni listi od 02.11 do 01.01.18 22 58 
    

PERSONALEN DANOK NA DOHOD                     Br.               Str. 
    

1. 
PDD-GI, Godi{en izve{taj za 
bruto ostvareni prihodi, platen 
danok i pridonesi 

1 5 

2. 

Godi{en izve{taj za otkup na zem-
jodelski proizvodi, za otkup na 
korisen cvrst otpad i za korisni-
cite na proda`ni mesta na zeleni 
pazari 

1 25 

3. Godi{na dano~na prijava 2 5 

4. 
Presmetka na personalen danok 
na dohod po osnov razni vidovi na 
prihodi za 2017 godina 

6 5 

5. 
Na~in na vr{ewe na zemjodelska 
dejnost i odano~uvawe 

11 18 
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6. 
Predlog izmeni kaj personalen 
danok na dohod 

17 5 

7. 

Pregled na presmetani i 
propi{ani stapki za presmetu-
vawe na personalen danok na 
dohod 

23-24 108 

PLATI I NADOMESTOCI OD PLATI             Br.               Str. 
    

1. Plata za mesec Januari 2017 2 28 

2. 

Na~in na podgotovka na MPIN 
presmetka za izvr{iteli i 
ste~ajni upravnici kako novi ob-
vrznici za presmetka i uplata na 
pridonesi 

3 21 

3. Plati za mesec Fevruari 2017 3 46 

4. 
Izvr{uvawe na dopolnitelna rab-
ota 

4 16 

5. Plati za mesec Mart 2017 godina 4 53 

6. 

Valorizacioni koeficienti za 
presmetuvawe na platite od po-
rane{nite godini, za utvrduvawe 
na penziska osnova na nivo na 
platite od 2016 godina, za penzii 
ostvareni vo 2017 godina  

5 76 

7. 

Visina na penziskite osnovici na 
osigurenicite, odnosno licata 
koi ne ostvarile plata, odnosno 
nadomest na plata po 1 januari 
1970 godina za penzii ostvareni 
vo 2016 godina 

5 79 

8. Plati za mesec April 2017 godina 6 63 

9. 
Sta` na osiguruvawe {to se smeta 
so zgolemeno traewe (benifici-
ran sta`) 

7-8 38 

10. Plata za mesec Maj  2017 godina 7-8 83 

11. Regres za godi{en odmor 10 5 

12. 
Odvoen `ivot i terenski dodatok 
od aspect na kolektivni dogovori 

10 16 

13. Plata za mesec Juni 2017 10 40 
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14. 
Vra}awe na pove}e/pogre{no up-
lateni danoci, pridonesi i per-
sonalen danok 

12 19 

15. Plata za mesec Juli 2017 12 52 

16. 
Zadr{ki i namaluvawe na platata 
na rabotnikot 

13 21 

17. 
Tro{oci za koristewe na 
sopstven avtomobil za potrebite 
na rabotodava~ot 

14 5 

18. 
Izvr{uvawe na prakti~na rabota 
na u~enici i student 

14 19 

19. Plata za mesec Avgust 2017 14 65 

20. Plata za mesec Septemvri 2017 15-16 37 

21. 
Ivr{uvawe na dopolnitelna ra-
bota kaj vtor rabotodava~ 

17 25 

22. Plata za mesec Oktomvri 2017 17 49 

23. Plata za mesec Noemvri 2017 18 71 

24. Plata za mesec Dekemvri 2017 20 46 

25. 
Dnevnici za slu`beni patuvawa 
vo stranstvo 

23-24 63 

    

PRAVO I LEGISLATIVA                                       Br.               Str. 
    

1. Zastapuvawe 1 40 

2. Otkaz na dogovor za rabota 3 28 

3. 
Nadomest na {teta pri raskinu-
vawe na dogovor poradi neispol-
nuvawe 

4 42 

4. 
Javni nabavki-elektronski 
postapki 

7-8 63 

5. Godi{en odmor 9 40 

6. 
Prekr{o~ni platni nalozi za 
vr{ewe na neregistrirana dejnost 

10 30 

7. 
Bezbednost i zdravje pri rabota 
obvrski na rabotodava~ite 

11 45 

8. Dogovor za fran{iza 12 35 

9. 
Postapka za vonsudsko 
spogoduvawe 

14 34 

10. 
Nadzoren odbor vo akcionersko 
dru{tvo 

15-16 21 
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11. 
Otkaz od delovni pri~ini 
(tehnolo{ki vi{ok) 

17 39 

12. 
Ukinati odredbi od Zakonot za 
izvr{uvawe 

20 35 

13. 
Uslovi za vr{ewe na trgovska 
dejnost spored Zakonot za trgovija 

22 21 

    

PRA[AWA I ODGOVORI                                       Br.               Str. 
    

1. Pozajmici i danok na dobivka 1 61 

2. 
Primena na li~no osloboduvawe 
pri presmetka od plata za 2017 
godina 

1 63 

3. 
Свикување на собир на 
содружници 

1 65 

4. Pozajmici i danok na dobivka 2 89 

5. Presmetka na minat trud 2 91 

6. Изнајмување на нерезидент и ДДВ 3 88 

7. 
Presmetuvawe mese~ni akontacii 
kaj samostojni vr{iteli na 
dejnost za 2017 godina 

3 90 

8. 
Истакнување на цените на 
производите 

3 93 

9. Saemski izlo`bi i zadr`an danok 4 92 

10. 
Osnovica za presmetka na 
pridonesi za samostoen vr{itel 
na dejnost - advokat 

4 94 

11. 
Одмерување на висината на 
глобите според законот за 
прекршоците 

4 97 

12. Преведување за нерезидент и DDV 5 85 

13. 
Лиценца за сметководство и 
вработени 

5 86 

14. 
Pravo na pari~en nadomestok za 
pla}awe na zdravstveno osiguru-
vawe pokratko od {est meseci 

5 87 

15. 
Странско лице - содружник односно 
акционер 

5 90 

16. Договорни казнени пенали и DDV 6 87 
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17. 
Право на одбивка на ДДВ при 
набавка на камион за обука во авто 
школа 

6 89 

18. Prakti~na nastava za studenti 6 90 

19. 
Odano~uvawe za stipendirawe 
na u~enici i studenti 

6 91 

20. Книга на удели 6 93 

21. 
Utvrduvawe na pridonesi po 
slu`bena dol`nost 

7-8 112 

22. 
Приговор против одлуката за отказ 
на договорот за вработување со и 
без отказен рок 

7-8 114 

23. Плати и даночно признат расход 9 74 

24. 

Pravo na godi{en odmor i regers 
za godi{en odmor pri rabota so 
nepolno rabotno vreme (skrateno 
rabotno vreme) 

9 75 

25. 

Pravo na godi{en odmor  i regers 
za godi{en odmor pri plateno 
otsustvo od rabota (godi{en 
odmor) 

9 78 

26. Оданочување при промет со удели 10 70 

27. 
Uslovi na penzionirawe so 
mo`nost za prodol`uvawe na 
dogovorot za vrabotuvawe 

10 71 

28. 
Годишен извештај за работење на 
друштвото кај АД и ДОО 

10 73 

29. 
ПДД кај трошоци за сместување и 
престој на невработени 

11 76 

30. 
Presmetuvawe na rabotna 
uspe{nost i nagrada na 
vrabotenite 

11 77 

31. 

Застареност на поведување и 
водење на прекршочна постапка и 
извршување на прекршочни 
санкции 

11 80 

32. 
ПДД и законска заснованост за 
исплата на трговски патник кај 
трговски друштва 

12 80 
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33. 
Isplata na nadomest na {teta od 
elementarni nepogodi 

12 81 

34. 
Дополнителна работа според 
законот за работни односи 

12 84 

35. 
Nadomestok zaradi nenavremeno 
pla}awe na obvrskite 

13 56 

36. 
Presmetuvawe i isplata na plata 
na dva ili pove}e pati vo mesecot 

13 58 

37. Izvestuvawe za nesre}a na rabota 13 59 

38. Donacii vo sportot i MDB 14 97 

39. 
Pravo na nadomest poradi 
neprekinato boleduvawe podolgo 
od {est meseci 

14 98 

40. Probna rabota 14 100 

41. Utvrduvawe na minimalna plata 15-16 65 

42. 
Osnovi za prestanok na trgovsko 
dru{tvo 

15-16 68 

43. 
Isplateni povisoki dekemvriski 
plati i dano~no priznat rashod 

17 74 

44. 
Prevoz na patnici i stoka za 
sopstveni potrebi 

17 76 

45. Diskriminacija vo raboten odnos 17 79 

46. 
Predlog PDD-GDP od strana na 
UJP 

18 88 

47. 
Svikuvawe na akcionersko 
sobranie 

18 89 

48. 
Odano~uvawe na promet so gara`i 
i gara`ni mesta 

19 79 

49. 
Uplata na personalen danok na 
dohod spored op{tini 

19 81 

50. Osnovna i minimalna plata 20 65 

51. 
Konkurentska klauzula vo dogovor 
za vrabotuvawe 

20 67 

52. 
Osloboduvawe od danok na promet 
na nedvi`nosti pri vnesuvawe vo 
osnoven vlog 

21 106 

53. Isplata na K-15 za PZO i PZU 21 108 

54. 
Sodr`ina na Dogovor za osnovawe 
na DOO, odnosno na Izjava za 
osnovawe na DOOEL 

21 109 



“Delovni Informacii” broj  1/2018 

“EURO KONSALT PLUS” 109 

55. 
Obvrski za izvestuvawe sprema 
ISOS 

22 72 

56. 
Postapki po promeni na visinata 
na akcizata za mineralni masla 

22 73 

57. 
Pravo na uvid vo dokumentite na 
dru{tvoto od strana na 
sodru`nikot i akcionerot 

22 75 

    

SMETKOVODSTVO                                                     Br.               Str. 

1. 
Licencirawe i upis vo registri 
na pravnite lica za vr{ewe na 
smetkovodstveni raboti 

5 5 

2. 
Prilog 1: Obrasci za steknuvawe 
licenca za pravni lica i upis vo 
registrite na ISOS 

5 22 

3. 
Prilog 2: Zakon za vr{ewe na 
smetkovodstveni raboti 

5 28 

4. 
Zakon za igri na sre}a i za 
zabavni igri 

7-8 23 

5. 
^uvawe i uni{tuvawe na trgov-
skite knigi i smetkovodstvena 
dokumentacija 

9 16 

6. 

Predlog Pravilnik za utvrduvawe 
na osnovnite kriteriumi kako 
minimalni tro{oci za 
smetkovodstveni uslugi 

13 5 

7. 
Predlog izmeni na Zakonot za 
vr{ewe na smetkovodstveni 
raboti 

18 5 

8. 
Zakon za vr{ewe na 
smetkovodstveni raboti 

18 28 

9. 

Dali  mo`e da se podnese godi{na 
smetka za 2017 godina bez potpis 
od smetkovoditel ili ovlasten 
smetkovoditel 

20 5 

10. Popis na sredstva i obvrski 21 5 

11. 
Popis i inventarizacija na 
sredstva, pobaruvawa i obvrski 
za 2017 

21 28 
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12. 
Kni`ewe na razlikite utvrdeni 
so popis 

21 56 

13. 
Blagajni~ko rabotewe i 
blagajni~ki maksimum 

22 5 

14. 
Rabotni podatoci i informacii 
za period od Januari – Dekemvri 
2017 

23-24 5 

15. 

Pregled na statisti~ki 
pokazateli {to se koristat vo 
smetkovodstvoto za period od 
2007 – 2017 godina 

23-24 163 

SOCIJALNA ZA[TITA                                          Br.               Str. 

1. 
Ostvaruvawe ja pravoto na detski 
dodatok 

6 47 
 

TRGOVIJA - UGOSTITELSTVO                             Br.               Str. 

1. 
Postapka za izdavawe licence za 
proda`ba na alkoholni pijaloci 

11 18 

2. Menaxerski dogovori 15-16 5 

3. 
Ugostitelska dejnost vr{ena od 
fizi~ki lica 

19 64 

FINANSII                                                                  Br.               Str. 

1. 
Naplata na dano~en dolg od 
dano~ni garanti 

12 5 

2. 
Obvrska za izvestuvawe na 
javnosta soglasno Zakonot za 
hartii od vrednost 

13 38 

3. 
Prezemawe na akcionerski 
dru{tva 

20 17 

4. 
[ifrarnik na uplatni smetki za 
javnite prihodi 

23-24 79 

5. [ifri za pla}awe vo zemjata 23-24 112 

6. 
Tarifa na Centralen registar na 
RM 

23-24 128 

    

CENI NA NAFTENI DERIVATI                        Br.               Str. 
    

1. Ceni na gorivo od 27.12 – 09.01.17 1 58 

2. Ceni na gorivo od 10.01 – 23.01.17 2 66 

3. Ceni na gorivo od 24.01 – 06.02.17 2 69 

4. Ceni na gorivo od 07.02 – 20.02.17 3 71 
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5. Ceni na gorivo od 21.02 – 06.03.17 3 75 

6. Ceni na gorivo od 07.03 – 20.03.17 4 76 

7. Ceni na gorivo od 21.03 – 03.04.17 4 80 

8. Ceni na gorivo od 04.04 – 18.04.17 5 72 

9. Ceni na gorivo od 19.04 – 02.05.17 6 83 

10. Ceni na gorivo od 03.05 – 15.05.17 7-8 105 

11. Ceni na gorivo od 16.05 – 29.05.17 9 58 

12. Ceni na gorivo od 30.05 – 12.06.17 10 60 

13. Ceni na gorivo od 13.06 – 27.06.17 11 68 

14. Ceni na gorivo od 28.06 – 10.07.17 12 72 

15. Ceni na gorivo od 11.07 – 24.07.17 12 75 

16. Ceni na gorivo od 25.07 – 07.08.17 13 50 

17. Ceni na gorivo od 08.08 – 21.08.17 13 53 

18. Ceni na gorivo od 22.08 –  14 83 

19. Ceni na gorivo od 12.12 – 25.12.17 22 52 

20. Ceni na gorivo od 26.12.2017 22 55 
 

 


